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Concede subvengdo no exerdi
outras providéncias. C

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subvengdo, no exercicio de 2025, a Casa de Maria Nossa Senhora das Gragas (CNPJ
09.640.593/0001-25), mediante celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo
Administrativo n°® 19.648 de 29 de setembro de 2025, proveniente de emendas
parlamentares impositivas dos Ex-Vereadores: Fabiana Pet Agro, Edmar José Machado e
Renato Silva Moura.
A ordem do dia desta 5e5530

o __‘;_Uj_s Art. 2° O valor total da presente lei € de R$ 75.000,00 (setenta e

/74 Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
“termos do inciso V do art. 167 da Constituigdo Federal, conjugado com os artigos 40, 41,
42 e 43 da Lei n° 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso IIT do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, serd tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial
autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
orgamentdrias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos sera feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio ¢ a entidade destinataria dos recursos, mediante
aprovagio de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos:

a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagio da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014
¢ Decreto Municipal n® 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagfo.
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refeitura de Ituiutaba, em 09 de dezembro de 2025.

Assinado de forma digital

LEANDRA GUEDES ./ panpRA GUEDES

por Z

3
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2025/492
Ituiutaba, 09 de dezembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.” 950

Ituiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 166.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as maos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
166/2025, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Concede subvencio no exercicio de
2025 e da outras providéncias.

Com expressdes de aprego e distinta consideragdo, subscrevo-me.

Atenciosamente,

inado de forma digital
LEANDRA GUEDES [0\ bex Gt

FERREIRA:006091 “FERREIRA00609135686
Dados: 2025.12.09
35686 T 1607:19-0300"

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 166/2025
[tuiutaba, 09 de dezembro de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, é encaminhado a esse
Legislativo Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, a Casa de Maria
Nossa Senhora das Gragas (CNPJ 09.640.593/0001-25), recursos financeiros a conta do

orgamento, do exercicio de 2025, no montante de até R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil
reais).

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de
lei sdo provenientes de emendas parlamentares impositivas dos Ex-Vereadores: Fabiana

Pet Agro (R$50.000,00), Edmar José Machado (R$5.000,00) e Renato Silva Moura (R$
20.000,00).

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagéo formulada no Processo Administrativo n.° 19.648, de 29 de setembro de 2025.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei 13.019/14,
art. 31, I, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para
que o repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragio no regramento a respeito do repasse
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir o amparo, mas a liberagdo dos
recursos estd inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade e do enquadramento nas hipdteses de inexigibilidade do chamamento publico, o
que sera verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, encontra-se a matéria em condigdes de
merecer o exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,

LEANDRA GUEDES Asstado de forma digia por

FERREIRA:006091 FERREIRA:00609135686
Dados; 2025.12.09 16:34:27

35686 0300
Leandra Guedes Ferreira

- Prefeita de Ituiutaba -



Camara

e NAUNICIPAL DE ITUIITABA e

PARECER DA COMISSAQ DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Relator: Ver. Vinicius Melo Costa

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo Projeto de Lei CM/182/2025, que concede subveng¢&o, no exercicio de
2025, a Casa de Maria Nossa Senhora das Gragas (CNPJ 09.640.593/0001-25),
mediante celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n®
19.648 de 29 de setembro de 2025, proveniente de emendas parlamentares
impositivas dos Ex-Vereadores: Fabiana Pet Agro, Edmar José Machado e Renato

Silva Moura, no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

A proposigédo atende aos requisitos da Lei Federal n° 4.320/1964, que
dispée sobre as normas gerais de Direito Financeiro para a elaboragdo e controle

dos orgamentos e balangos da Uni&o, dos Estados e dos Municipios.

Dessa forma, esta Comissdo manifesta-se favoravelmente a aprovagao

do projeto.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Cémara Municipal de ltuiutaba, 11 de dezembro de 2025.
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Presidente: Pedro'\Donjzete-de Bfiveira Junior
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Membro: Luiz Carlos Méndes
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AL DE TUIRITABA -

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS
E FISCALIZACAO

Relatora: Vereadora Rivea de Jesus Andrade

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo Projeto de Lei CM/182/2025, que concede subvengdo, no exercicio de
2025, a Casa de Maria Nossa Senhora das Gragas (CNPJ 09.640.593/0001-25),
mediante celebragcdo de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n°®

19.648 de 29 de setembro de 2025, proveniente de emendas parlamentares
impositivas dos Ex-Vereadores: Fabiana Pet Agro, Edmar José Machado e Renato

Silva Moura, no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

A matéria submetida ao nosso exame nado contém imperfeigdo de maior
monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Cémara Municipal de Itur 11 dé dezembro de 2025.

Presidente: Vaciv Dutra Sobrinho

p
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Relatora: Rivea de Jesus Andrade

Membro: Sinivaldo rreira Paiva



- RALINICIPAL DF ITUIITABA

PAR E C E R N° 221/2025

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia
ao Legislativo Projeto de Lei CM/182/2025, gue concede subven¢do, no exercicio de
2025, a Casa de Maria Nossa Senhora das Gragas (CNPJ 09.640.593/0001-25),
mediante celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n® 19.648
de 29 de setembro de 2025, proveniente de emendas parlamentares impositivas dos Ex-
Vereadores: Fabiana Pet Agro, Edmar José Machado e Renato Silva Moura, no valor de
RS 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

A matéria comporta o seguinte parecer:

A presente analise juridica tem por objetivo verificar a conformidade
do projeto de lei com as normas constitucionais e infraconstitucionais pertinentes,
especialmente a Lei n® 4.320/64 (Estatuto da Lei Orgamentaria) e a Lei n® 13.019/2014
(Marco Regulatorio das Organizagdes da Sociedade Civil - MROSC).

O artigo 4° do Projeto de Lei em analise prevé a autorizagdo para a
abertura de crédito adicional especial, e a transferéncia dos recursos serd feita em
conformidade com o Termo de Fomento, exigindo a comprovagéo da existéncia legal da
entidade, prestagdo de contas da aplicagdo da ajuda financeira, prova de regularidade do
mandato de sua diretoria e demais documentos exigidos pela Lei Federal n°® 13.019/2014
e Decreto Municipal n® 8.362/2017.

Nesse sentido, a Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964, em seu artigo
43, § 1°, inciso 11, estabelece que:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer d
despesa e serd precedida de exposic¢do justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, deste que
nio comprometidos;

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadagio;

IIT - os resultantes de anulacio parcial ou total de dotagdes
orcamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em lei;”

Da leitura do dispositivo legal supracitado, depreende-se que a previsdo
de abertura de crédito adicional especial para atender a despesa para a qual ndo haja
dotagfio orcamentdria especifica estd em consonancia com a Lei n® 4.320/64, desde que
os recursos sejam oriundos de anulag@o parcial ou total de dotagdes or¢amentarias ou de
outras fontes de receita, conforme previsto no § 1° do art. 43 da mesma lei. O projeto de
lei, a0 prever que os recursos serdo tomados como fonte para fazer face ao crédito
adicional especial autorizado, indica o cumprimento do disposto legal, assegurando a
transparéncia e a sustentabilidade fiscal da medida.

OO ATV



O Projeto de Lei faz expressa referéncia a Lei Federal n® 13.019/2014,
conhecida como Marco Regulatorio das Organizagdes da Sociedade Civil (MROSC). Um
ponto relevante para a concessdo do auxilio e subvencdes, como a proposta, ¢ a dispensa
de chamamento publico em determinadas situag¢des.

Nesse sentido, o artigo 29 da Lei n® 13.019/2014 dispde expressamente:

"Art. 29. Os termos de colaboragio ou de fomento que envolvam
recursos decorrentes de emendas parlamentares as leis
orcamentdrias anuais e os acordos de cooperacio serio
celebrados sem chamamento publico, exceto, em relagdo aos
acordos de cooperacdo, quando o objeto envolver a celebragio
de comodato, doacdo de bens ou outra forma de
compartilhamento de recurso patrimonial, hipotese em que o

respectivo chamamento publico observard o disposto nesta
Lei."

Considerando que a subvengdo em questdo decorre de emendas
parlamentares impositivas dos Ex-Vereadores: Fabiana Pet Agro, Edmar José¢ Machado e
Renato Silva Moura (aprovadas em 2024), a celebragdo do Termo de Fomento com a
Casa de Maria Nossa Senhora das Gragas dispensa o chamamento publico, conforme a
literalidade do artigo 29 do MROSC. Esta dispensa simplifica o procedimento, sem
comprometer a transparéncia, uma vez que a destinagdo dos recursos ja foi definida por
meio de emenda parlamentar, que é um instrumento de expressdo da vontade popular e
de controle social.

A concessio de auxilio e subvencdes e a relagdo entre o Poder Publico
e as Organizacdes da Sociedade Civil sdo temas amplamente debatidos na doutrina do
Direito Administrativo e Financeiro. Nesse contexto, a obra de Margal Justen Filho, em
seu livio "Curso de Direito Administrativo", publicado pela Editora Revista dos
Tribunais, em sua edi¢do de 2011, aborda a tematica das parcerias entre o Estado ¢ o
terceiro setor, destacando a importancia da Lei de Responsabilidade F iscal e,
posteriormente, do Marco Regulatorio das Organizagdes da Sociedade Civil para
aprimorar a gestdo publica ¢ a transparéncia na destinagdo de recursos. Justen Filho
enfatiza a necessidade de se buscar a eficiéncia e a probidade na aplicagdo dos recursos
publicos, mesmo em face de dispensas de licitagdo ou chamamento publico.

"A Lei n° 13.019/2014 representa um avango na busca pela
transparéncia e eficiéncia na gestio das parcerias entre o0
Estado e as entidades do terceiro setor. Ao regulamentar a
celebracdo de termos de colaboragdo e fomento, inclusive
aqueles oriundos de emendas parlamentares, ela promove
maior seguranca juridica e clareza nos procedimentos, ao
mesmo tempo em que fortalece o controle social sobre a
aplicagio dos recursos publicos."” (Justen Filho, Marcal. Curso
de Direito Administrativo. Sido Paulo: Revista dos Tribunais,
2011).

CONCLUSAO

CCG/ADV



~ MUNICIPAL OF ITURITABA

Diante do exposto. verifica-se que o Projeto de Lei em andlise estd em
consondncia com as normas juridicas pertinentes.

A concessio da subvengdo, oriunda de emenda parlamentar, encontra
respaldo na Lei n® 13.019/2014, que dispensa o chamamento publico nesses casos.
Adicionalmente, a previsdo de abertura de crédito adicional especial, com a indicagdo da
fonte dos recursos, demonstra a conformidade com a Lei n® 4.320/64.

Os procedimentos para a transferéncia dos recursos, que incluem a
exigéncia de comprovagdo da existéncia legal da entidade, a prestagdo de contas € a
observancia da Lei n° 13.019/2014 e do Decreto Municipal n° 8.362/2017, garantem a
legalidade, a transparéncia e a efetividade na aplicagéo dos recursos publicos.

Camara Municipal de Ituiytaba, em 11 de dezembro de 2025.

MCGIADV



MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Prefeitura Municipal de ltuiutaba

Capa de Processo

~ TVEANAANNG

MUNICIPIO DE ITUIUTABA
200001 - SETOR DE PROTOCOLO

Niimero do Processo: 19648 [ 2025

Orgao Solicitante: 200001 - SETOR DE PROTOCOLO
Enderego; & ui & R
Telefone:s” . . -

C.N.P.JouC.P.F. 09.640.593/0001-25

~_ANEXO.

= QOrgio Responsavel: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Atendido por: ANA CAROLINA DO NASCIMENTO E AZEVEDO FERREIRA

Contribuinte: CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRAGAS

" Assunto'do Processo: LIBERAGAO DE VERBA _
:"; Complemento do Assunto: OFICIO 007/2025 . ' ' : i
RED “*SOLICITA-SE LIBERAGAO DE RECURSOS PROVENIENTES DE EMENDAS IMPOSITIVAS, CONFORME

‘ Data de Abertura: 29/09/2025 15:02:27




* CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRAGAS
'CNPJ 09,640.593l0001'_2?aba - Minas Gerais * |

CRg . : ltuiutaba, 29 de Setembro de 2025.

Exma. Sra.
LEANDRA GUEDES FERREIRA

DD. Prefeita de Ituiutaba
Senhora Prefeita,

Cumprimentando-a cordialmente, venho a presenga de V. Exa. solicitar a liberagdo de
recursos que foram disponibilizados pela prefeitura de ltuiutaba a , no valor de R$75.000,00 (setenta e cinco

mil reais), referente a destinagdo dos seguintes vereadores do municipio de Ituiutaba-MG.

L, N
Fabiana Pet Agro RS 50.000,00 Npetton§ Wy, \\\n‘f A
)

! ..n
[N S

Edmar José Alves Machado R$ 5.000,00 ()\,}n\;&
Renato Silva Moura R$ 20.000,00 /(u\,.}\ Yo Lindty
Segue em anexo a documentagio solicitada.

Atenciosamente,

%mmon& BIARO s SonTE=Rurs P
GEOVANE BISPO DOS SANTOS LIMA

Presidente



24/05/2025, 16:50 about:blank

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A % DATA DE ABERTURA
09.640.593/0001-25 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 11/06/2008
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ACM - ASSOCIACAO CASA DE MARIA DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento
CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94,91-0-00 - Atividades de organizagdes religiosas ou filoséficas
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente
~— | cODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
"‘_ 399-9 - Associagdo Privada
LOGRADOURO NUMERC 'COMPLEMENTO
R VINTE 195 hed e e el
CEP ‘ BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
38.300-074 CENTRO ITUIUTABA MG
EMDEREGO ELETRONICO TELEFONE
GBDS.2014@GMAIL.COM (34) 9895-2220
ENTE FEDERATIVO RESFONSAVEL (EFR)
ek
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 11/06/2008
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
e edededede vtk
N
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 24/05/2025 as 16:49:47 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS

CNPJ 09.640.593/0001-25
Rua 20, n® 196 - Centro - 38300-074 - Ituiutaba - Minas Gerais

PLANO DE TRABALHO

PLANO DE TRABALHO

Razdo Social: CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS | CNPJ: 09.640.593/0001-25

GRACAS
Endere¢o: Rua 20, n. 196 Bairro: Centro
Cidade: ltuiutaba UF: CEP: Fone:(34) 9- |Lei de Utilidade Pablica
MG 38.300-074 |99896-2220 | Municipal - Lei n° 3.425, de
27 de outubro de 2000
Conta Corrente: Banco: Ageéncia: Registro no Conselho
576016885-8 CEF 0125 Municipal Gestor: 076/2008
Nome do Responsavel: Geovane Bispo dos Santos Lima Cargo: Presidente
Vigéncia do Mandato: 01/03/2024 a 01/03/2028 Fone Contato:
(34) 9.9895-2220

__.2:- Caracterizagdio da Proposta | - Duraciio

Finalidade do Objeto:

Promo¢dio da assisténeia social, desenvolvendo trabalhos individuais ¢ em grupos, com
voluntarios, assistindo e apoiando programas e projetos sociais voltados ao atendimento a
familia, a maternidade, a terceira idade, populagfio em situac@o de rua e em especial aqueles que

se encontram em risco social, fornecendo, agasalhos, roupas ¢ alimentagio didria.

Justificativa:

Infelizmente em nossa cidade e em todo o mundo existe um grande nimero de pessoas com
fome, e sem apoio social. No6s da Casa de Maria buscando um atendimento humanizado e

consciente, acolhendo mulheres gravidas abandonadas por seus companheiros, pessoas idosas

vivendo uma situagdo precéria muitas das vezes sem recurso para comprar um alimento, sdo
centenas de familias desabrigas que nos procuraram para se alimentar, muitos deles s6 vao
conseguir ter aquela refeigdo, o almogo que é servigo todos dias em nossa institui¢do. Diante

disso necessitamos um apoio do Poder Publico para podermos continuar com nosso projeto.
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CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRAGAS

CNPJ 09.640.593/0001-25
Rua 20, n° 196 - Centro - 38300-074 - ltuiutaba - Minas Gerais

Tipo de atividade que pretende desenvolver: queremos continuar oferecendo nossa assisténcia

a0s mais necessitados, oferecendo comida/almogo de segunda a sexta-feira, para mais 60 pessoas
por dia.

Identificagio completa da pessoa responsavel pela elaboracio ¢ execucio do Projeto:

- Nome: Geovane Bispo dos Santos Lima

- Profissao: Inspetor de alunos

- CPF: 062.692.616-51

- RG: MG-13.562.203 SSP/MG

- Enderego: Rua Um, com avenidas vinte e seis ¢ vinte ¢ quatro n® 1475 - Bairro Tupd

- Telefone: (34) 9.9895-2220

[ - ~ 3-PLANODE APLICAGAO

NATUREZA DA DESPESA - CUSTEIO E 1° “2° TOTAL
MANUTENCAO PARTICIPE | PARTICIPE y

- Pagamento de energia;

- Pagamento de dgua;

- Aquisi¢#o de lanches;

- Aquisicio de géneros alimenticios, secos e
molhados, carnes, horti fruti granjeiro;

- Pagamento de honordrios contdbeis ¢ de
apoio administrativo;

- Pagamento de mo de obra de pequenas
reformas: pedreiro, calheiro, encanador, pintor
eletricista, chaveiro, gesseiro, carpinteiro,
serralheiro e marceneiro;

- Material para pequenas obras, manulengdo e
reparo;

- Recarga de gas GLP;

1 | |

TOTAL ] RS 75.000,00 |




CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS

CNPJ 09.640.593/0001-25
Rua 20, n® 196 - Centro - 38300-074 - ltuiutaba - Minas Gerais

A DE DESEMBOLSO FINANCEIRO

R0 NCEDENTE i
Meta Margo Abril Maio Junho
Meta Julho Agosto Setembro Outubro Novembro | Dezembro

% % - - 75.000,00 =

4.2 = CONCEDENTE (N° PESSOAL) o ¢ o

Meta Janeiro Fevereiro Margo "Abril Maio Junho
Meta Julho Agosto Setembro Qutubro Novembro | Dezembro

T

43~ PROPONENTE (CONTRAPARTID

Meta Janeiro | Fevereiro Mar¢o Abril Maio Junho
Meta Julho Agosto Setembro Qutubro Novembro | Dezembro




CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRAGAS

CNPJ 09.640.593/0001-25
Rua 20, n° 196 - Centro - 38300-074 - ltuiutaba - Minas Gerais

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova
junto a Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que
inexiste qualquer débito em mora ou situagéo inadimpléncia no Municipio ou em
qualquer 6rgdo ou cntidade da Administragio Pablica Estadual e Federal, que
impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos

da Unido, do Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ituiutaba, em

(Cpanmt BunRo 8 SorBS ﬁ’)dnmqj
(0 GEOVANE BISPO DOS SANTOS LIMA

Presidente da CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRAGCAS
Proponente

APROVADO:

Ttuiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ttuiutaba
Concedente




CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Rua 20, n° 196 — centro — 38300-074 — CNPJ n° 09.640.593/0001-25

FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2025

I - IDENTIFICACAO

01 — Entidade: CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS
02 — CNPJ: 09.640.593/0001-25

03 — Enderego: Rua 20, n° 196

04 — CEP: 38300-074

05 —Bairro: Centro

06 — Telefone: 34-99895-2220

07 — Fax:

08 — Site:

09 — E-mail: gbds.2014@gmail.com

II - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome: Geovane Bispo dos Santos Lima

11 — CPF: 062.692.616-51

12 - RG: MG-13.562.203 SSP/MG

13 — Posse: 01/03/24 a 01/03/28

14 — Endereco: Rua 1, com Avenidas 26 e 24 n.° 1475
15 — Bairro: Tupd

16 — Telefone: 34-99895-2220

17 — Celular: 34-99895-2220

Ituiutaba-MG, em 26 de Setembro de 2025.

W~ W des Sonilee TumPe
GEOVANE BJISPO DOS SANTOS LIMA

CPF 062.692.616-51
Presidente da CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS



ILMO SENHOR OFICIAL DO REGIST;'RO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
DA COMARCA DE ITUIUTABA/NG.

REQUERIMENTO

Eu, Geovane Bispo dos Santos Lima,|brasileiro, casado, inspetor escolar, CPF
062.692.616-51 ¢ RG MG 13.562.203/SSP MG, filho de José Bispo dos Santos
e Zilda Alves Moreira ,residente e domiciliado & avenida um com a vinte e seis
e vinte e quatro n°1475, bairro Tupa, CEP 38.304-380, na qualidade de
representante legal da CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS,
CNPJ 09.640.593/0001-25, endereco| eletrdnico: casademariaitba@gmail.com
situado na Rua 20, n°196 — fundos, Cfentro CEP 38300-074, em ltuiutaba-MG,
venho a presenca de Vossa Senhoria, a fim de cumprimento a legislagéo
vigente e conforme disposi¢des e;statuta'rias, requerer, a Averbagdo e
Arquivamento do seguinte documento::

1. Il Alteracdo do Estatuto Social da CASA DE MARIA NOSSA

SENHORA DAS GRAGCAS, CNITJ 09.640.593/0001-25.

Por oportuno, declaro para os de-vijdos fins que se fizerem necessarios,
inclusive sob pena de responsabilizaggo; que para a realizagéo da Assembleia
Supra, foram observados todos Os| requisitos legais e ainda todas as
disposigdes estatutarias pertinentes, inclusive quanto a antecedéncia minima

de convocagao e também ao quorum mtinimo legal exigido.

Recibo das custas em nome de: CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS
GRAGAS, CNPJ 09.640.593/0001-25. '

ItbiutabalMG, 18 de novembro de 2024.
N N. Termos
Sy Aguarda deferimento.

C)?}Dfl)fbw\il B a0 o k &;Mﬁv@m

Ge{:ﬁane Bispo c;los Santos Lima
CPF 062.692.616-51
Presidente da Casa de MariaiNossa Senhora das Gragas
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SEGUNDA ALTERACAO ESTATUTJ?\R!A DA CASA DE MARIA NOSSA

SENHORA DAS GRACAS, CNPJ N° '}_09.640.59310001-25, REGISTRADO NO

/TRIDE
Fls. N"Z

Q& Tyttt

',.G

LIVRO A-3, FLS:290, N°3362, DATA: 11/06/2008, NO CARTORIO DE |

REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS
JURIDICAS EM ITUIUTABA-MG. |

|
CAPITULO |
DA DENOMINAGAO, SEDE, FINALIDADE E DURACAO
1

.
Artigo 1° - A CASA DE MARIA NOSS‘lA SENHORA DAS GRAGAS, CNPJ N°
09.640.593/0001-25 doravante també1m designado por Casa de Maria, foi
constituida em 11 de junho de 2008. E uma pessoa juridica de direito privado,
criado sob a forma de Associagéo, séem finalidade lucrativa, cujas as suas

atividades s&o de relevancia publica eisocial baseadas nos principios Cristéos

duragao indeterminado.

i
{

Artigo 2° - A CASA DE MARIA Noss‘r-s’ENHORA DAS GRAGCAS, tem sede

. e foro na cidade de ltujutaba, estado |[de Minas Gerais, na Rua 20, n°186 -

fundos bairro Centro CEP 38300—07}’4, podendo abrir e extinguir filiais,
sucursais, agéncias e escritorios em qiualquer localidade do pais, bem como
mudar do endereco de sua sede com :base em deliberagdo ou aprovagéo da
ASSEMBLEIA GERAL, respeitadas asidisposigées estatutarias e regimentais,

se houver, em consonancia com a legislagéo vigente

CAPITULO Il
DO OBJETO SOCIAL
Artigo 3° - A CASA DE MARIA NOSS}A SENHORA DAS GRAGCAS, tem por
objeto atividades de relevancia plblica e social constantes na prestagdo e
desenvolvimento da assisténcia social, da educagéo, do empreendedorismo,
dos direitos humanos, da salde e do beﬁw—estar fisico, emocional e espiritual de

toda a comunidade atendida direta ou ir{‘.diretamente pelas obras da CASA DE

MARIA NOSSA SENHORA DAS GRA(;.?\S tendo comc:zn;i/n,eficio aa se%uggzls
: E N PN 77 bt
* finglidades especificT: ‘ [ | LI .//
T T O do inn o

e que reger-se-ao por este estatuto, e‘;pela legislacdo vigente, tendo prazo de
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| -Promogéo da assisténcia social, da educagdo, da cultura e da
saude; podendo desenvolver trabalhos individuais e em grupos,
com voluntarios, assistindo e apoiando programas e projetos

sociais voltados ao atetndimento a familia, a maternidade, a

infancia, a adolescéncié\, a terceira idade, a pessoas com
deficiéncia (PCD), a pess}oas soropositivas para o HIV, populagéo
LGBTQIA+, a populagéo%em situacéo de rua, populagéo cigana,

imigrantes/emigrantes, portadores de sofrimento mental, pessoas

3 - ! 2
em situagéo de uso e abuso de alcool e outras drogas entre

outros grupos passiveis jda mais alta vulnerabilidade seja ela

™
e Lima Jr
1

social, econdémica e ou espiritual atuando diretamente sobre em

N . . . Sog
prol dos mais necessitados, em especial aqueles que se g‘é‘%g
: Aol %‘E‘f?w
encontram em risco social; _O¥5=2
; S
Il -Possibilitar & promover a educagao formal e informal, a educagéo g °
g |
profissionalizante, treinamentos, cursos, palestras, workshops, =
o S
especializagdes técnicas ¢ profissionais;
Il -Viabilizar a criagao de atividades sociais, produtivas e comunitarias 5
i :
baseadas nos principios da Economia Solidaria podendo comprar e
| N
e vender, produtos e servicos relacionados direta ou ‘T«- f
i fee T NR
indiretamente a projetos de empreendedorismo  social ‘*:? X
desenvolvidos pela instituigao; ) \'\"{\a
. . , S ' . o
IV -Produzir, editar, publicar, distribuir e divulgar livros, documentos, - ;\“3, \
ik ‘ e-books, revistas, videos, filmes, fotos, exposigdes, programas de ‘\§ :g
: N \
radio difusdo, &udio-visuais, televisivos, computacionais entre \‘5\\ 5
outros; ] - %
V -Ordanizar, realizar, divulgar, patrocinar ou participar de eventos, . \& N
\j‘ !

retiros, cursos, workshops,éexposigées, feiras, shows, seminérios:\&\ \
conferéncias, encontros, dc—izbates e grupos de estudo ou trabalho &\ \\\\
com termas relacionadas éo esporte, saude, assisténcia social, >
educacéo, cuitura e meio ambiente;

V| -Promover campanhas de arrecadagio de fundos para promogéo e

apoio de suas atividades inclusive por meio de: prestagdo de

servigos; comercializagdno! de produtos/mercadorias; fundos (

patrimoniais; fundos de investimentos e/ou aplicagdes financeiras, ;
| Lo N D AaSeA nf.ﬂa ot
3 o~ : ,
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| Qe
visando sua autosustentfabilidade ¢ fomento de novas iniciativas
sociais, podendo distribt%)ir € ou vender produtos e materiais da ‘
propria instituicdo ou d!e terceiros como formas de angariar
recursos para subvencionar as agdes da CASA DE MARIA
NOSSA SENHORA DAS|GRACAS;

VII-Firmar convénios efou teirmos de parceria podendo participar de
chamamento publico coﬁ1 érgéos e entidades publicas federais,
estaduais, municipais eé setores privados para cooperagido e
integracdo na real]zagé‘fo de objetos especificos das 4&reas
constantes do art. 3° icom assessoria juridica de interesse
suplementar, promovendo a ética, a paz, a cidadania, os direitos =S
humanos e a democracia; §§

VliI-Elaborar, desenvolver, irnp!antar e gerenciar programas que g
oferecam aos mais nec{assitados a possibilidade de gozar de ﬁé 5‘?

é;;—' o
(=]

todos os direitos fundaimentais inerentes a pessoa humana,

assegurando-lhes todas ai‘_s oportunidades e facilidades, a fim de

lhes facultar o desenvo[viimento fisico, emocional, ético, moral,

espiritual e social. : ’*E-“'
IX - Desenvolver e aplicar pﬁogramas educativos, culturais, sociais, \: N

recreativos, artisticos e é;:ie salde procurando através dessas ﬁ\

atividades, criar consciéncia critica dos direitos e deveres \

individuais e coletivos: 5 K \§§1
X - Construir, reformar, mfanter e administrar espacos sdcio- \k&@\
educacionais, de convivénicia e de pesquisa a educacgéo, direitos ‘\\‘Q:,s
humanos e cidadania; LA
Xl-Promover agdes que Evisam a Economia Solidaria, o N \)%
desenvolvimento social e e;conémico da comunidade; \\\"\Y \\%j

Xll-Estabelecer convénios, térmos de parceria e ou termos de (\\§
colaboragao com instituicdes de ensino, pesquisa e extensao para B\ 3

i RN

instalagdo de recursos que beneficiem a comunidade;
Xlll-Praticar quaisquer atos e ?Eatividades licitas para a execugdo do
objeto social da CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS 1/ //

GRAGAS, mesmo que néo?.estejam contemplados neste Estatuto,

desde que previamente aprovados pela ASSEMBLEIA GERAL. 1
;o L N L Dord Nd? T uetee &7 -

N A Lo
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Paragrafo 1° - Para a cénsecugéo de seus objetos, a CASA DE
MARIA NOSSA SENHiORA DAS GRACAS podera firmar
contratos, acordos, parc%erias, termo de colaboracéo, termo de
j fomento, acordo de bOOperagéo, convénios entre outros
& instrumentos, com pessoa:s fisicas e juridicas, pUblicas e privadas,
i %( nacionais ou internacionais, como proponente ou em rede.
Paragrafo 2° - A CASAE DE MARIA NOSSA SENHORA DAS
?ﬂ GRACAS atua por meio dfa execugdo direta e indireta de projetos, i
= programas, planos de agz‘%o, podendo receber e fazer doacgdes de ‘t‘;’i i
ok recursos fisicos, humano;;s e financeiros, ou pela prestagao de : ‘%§§
' = servicos de assessoria quu intermediarios de apoio a pessoas ’;%’3@5
| fisicas, juridicas e outrasf organizagbes da sociedade civil e a f'_g g
") orgéos do setor plblico. : .
% Paragrafo 3° - A CASAi DE MARIA NOSSA SENHORA DAS \\
d\ GRAGAS podera oferece;r plataforma digital de treinamento e \3) %
) ) aprendizagem  profissiopal  visando a  mobilizagdo, o W‘\%
§ Cﬂ)_b desenvolvimento e o protagonismo social, podendo ser acessada \g
1& = por diferentes publicos oonfj interesse comum e afinidade com seu N ‘\'
| objeto social. i‘ RE;(%\E‘T
Paragrafo 4° - No desen\f{lo!vimento de suas atividades, a CASA \(‘\wg
DE WMARIA NOSSA SENHORA DAS GRAGCAS observard os (5 \“‘g;
Al principios da legalidade, in?pessoalidade, moralidade, publicidade, \}\3\
economicidade e da eficiéncia e nao teré qualquer discriminagéo?‘k::ﬁ\?,‘\é
de raga, cor, religido, con(;:epg;éo ou ideologia politica partidaria, = \5\\‘3

filosofica e de classe social, prestando servigos gratuitos,

"

permanentes. ;
> Artigo 4° - A CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS, adotara
“
2 um Regimento Interno que, complemei tara e disciplinara disposicoes, bem

"\t

; i ; - s
como podera estabelecer as normas de organizagdo e funcionamento
|

rdl o i
2 Lot Apa ety
. / / / ﬁ@‘t—ﬁj\

W

N

constantes neste Estatuto Social. 5 f
|
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CAPI%TULO Il
DA ADMINISTRAGAO
f

a
|
Artigo 5°- A CASA DE MARIA N;PSSA SENHORA DAS GRACAS sera
administrado por: '—

I - Assembleia Geral;!

I Diretoria Social; 1

Il - Conselho Fiscal.

: | SE
i Artigo 6° - A Assembleia Geral, 6rgao soberano da instituigéo, constituir-se-a § "
. | . . Q n"
dos associados em pleno %gozo de seus direitos. ) ._)55'%5
! ~
% ; ﬁ%’
( E ::3“"‘*1'3
- Artigo 7°- Compete & Assembleia Geral: s ©
&

| - Eleger a diretoria e fo conselho fiscal;

Il - Decidir sobre a refoijrma do Estatuto; )
- % b IIl - Decidir sobre a extirngéo da entidade nos termos da Lei n°
' 13.019/2014; |

IV - ‘Decidir sobre a iconveniéncia de alienar, transferir,

A

J
{
% J/J@J.UJ

(W%

- A

Z-.-TE hipotecar ou permut:ar bens patrimoniais;

V-  Aprovaro Regiment‘b Interno.

./’2(;.(.‘

#
/2

-
% Artigo 8° - A Assembleia Geral realiz’iar—se-é, ordinariamente, uma vez por

/< |~ ano para: '1

1
| - Apreciar o relatério anual da diretoria,;

=4

el G

- Discutir e homologar as contas e o balango aprovado pelo
Conselho Fiscal.’ | é\

Artigo 9° - 5

oz
Z

7

|

"\) \J\{'i_\_‘j \’g ‘W\}\

: Y

A Assembleia Geral reali;ar—se-é, extraordinariamente, quando . 3

convocada: '

| - Pela Diretoria;
7}[\ ..... . : ,f,
3) - Pelo Conselho Fiscal,
2 : ; ) . ) B "
e Il - Por requerimento de}2/3 (dois tergos) dos associados para j’ . 5
.,,3«\ q 213 ( GOS) @

G

i . 2 .
tratar de assunto de sua exclusiva competéncia.

(‘) }V[j/\ 3 . tn} A an “ﬁm 0{%[[ e b/%%ﬂﬁf
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Artigo 10° -

Artigo 12°-

i
i
i
!

A convocagao da Assembleia Geral sera feita por meio de Edital

x
afixado na sede da instituicao, publicado na imprensa local, por
circulares ou outros meios eficazes, com antecedéncia minima de
10 (dez) dias. :

|
|

Paragrafo 1° - Qualquel Assembleia instalar-se-a em primeira
convocacao com a maioria absoluta dos associados;

Paragrafo 2° - Em segunda convocagao, instalar-se-a a
assembleia 30 (trinta) mirﬁutos ap6s a primeira convocagao, com a : %

presenca de, pelo meno{;s 2/3 (dois tergos) dos associados da

- , So &
Institui¢cao. | X8
| ?ﬁg '
i , =

<
| 37¢
A Diretoria seré oonstiltuida por um Presidente, um Vice- o =
| L
Presidente, Secretario ie Tesoureiro, devendo exercer a "
administragao dentro das’; normas do Estatuto e do Regimento
Interno, tomando as medidas necessarias a consecu¢ao dos fins
sociais. - i \\Ey R
] =,
<3

Paragrafo 1° - O mandatc% da Diretoria e do Conselho Fiscal tera \\\3}

a duragéo de 03 (trés) ar%os, podendo haver uma reeleigdo, por - iy ey
igual periodo. : hx &%
Paragrafo 2° - Podera haver a possibilidade de acumulo de%@@

cargos efetivos da Diretotria Executiva, desde que previamente ~= \%

A

aprovado pela ASSEMBﬂEiA GERAL e desde que naoc haja \?: %
incompatibilidade de fungéig_as no exercicio dos mesmos. QSK'\%

. ‘.'S\'-h ' )
Compete ao presidente: | \\\\_\r\i

. Representar a CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS ..}y
I pAY
GRACAS, de forma judicial e extrajudicialmente;
Il Cumprir & fazer clmprir este Estatuto e o Regimento

Interno; ' ’//
- Presidir as /-\ssembiéiias Gerais; ﬂj’y .
V-  Convocar e presidir as reunides da diretoria. / @
V- Assinar em conjunto com o teseureiro, gyaisquer titwos e /. 7
| : i a2 A AV

N (o R



Artigo 13° -
-
Artigo 14°-
% , Artigo 15° -
&%
|
!
‘i ¢
Kol
85
% :
N i
r’( 1
N €
AL
Z 35~
!
f\ : .Artigo 16°-
4

documentos dos quals resultem em responsabilidade
financeira.

Compete ao Vice-Presidente:

s
-

HI-

Substituir o presidente em suas faltas ou impedimentos:
Assumir o manda:to, em caso de vacancia, até o seu
o o |

termino; 5

Prestar, de modo gbral, a sua colaboragado ao presidente.

Compete ao Secretario:

-
tHi-

Compete ao Tesoureiro:

VI-

Vil-

Redigir as atas da';s reunides da Diretoria e Assembleias
. |
Gerais;

A A

€5 d,
8adp
13943

Divulgar todas as n%)ticias das atividades da Instituicdo;

P —

Executar outras ° atividades correlatas que julgar  —<&£3¢

necessarias.

Or Vangyy

Arrecadar e contabilizar, caso haja, as contribuicdes dos

1
. n ! 4 .
associados, renda“ auxilios e donativos;

[ :

Pagar as contas autorlzadas pelo presidente; &

Apresentar balancetes de receitas e despesas ao Conselho \

Fiscal; | ' | ‘ ' ‘-"X

Apresentar o relatério financeiro e balango anual para

=

1

cenhecimento de todos os associados e submetidos a

L.

ZioN

AT
apreciagéo da Assembleia Geral: A\é‘ )\\!
Conservar sob sua ‘guarda e responsabilidade, os k?%
documentos relativos a tesouraria; \%5
Manter o numeréario da entidade depositado em instituigses S ?\i
financeiras, préf@ren"cialmente em bancos publicos. . %\} \c\
Assinar em con;untoI com o presidente, quaisquer titulos e\\‘\tz‘ \

documentos dos duats resultem em responsabilidade \§

financeira. !

i

i

O Conselho Fiscal sera ?Onstituido por 03 (trés) associados ///%@0;

efetivos, eleitos em Assembleia Geral, cujo mandato de 03 (trés)

anos se encerra ao termlno‘du respectiva Dtreiorla

Wy wpd G L AL
l i f/P f’} if‘,f,_-'l‘ E.f\l f}‘? ,-?/’-:‘\ -’! ~ VR /\'\ = L Pt
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Artigo 17°- Compete ao Conselho Fiscal:
- Examinar a qual!cguer tempo os livros de escrituragéo
contabil da instituiéléo;
|
ll- Examinar os balancetes mensais apresentados pelo
i
tesoureiro, opinando a respeito; -
-  Apreciar os ba[angios e investimentos que acompanham o

relatério anual da Diretoria;
1

V- Opinar sobre a aquisicaéo e alienagao de bens de qualquer E
natureza. -; {:f
; ji;?
=l m
AL

necessario.

Artigo 18°- A CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRAGAS nao

podera remunerar por qualquer forma, os cargos de sua diretoria

o
7
G AD

/

e conselho fiscal. 1.
|
Paragrafo 1° - No mesml_o sentido, ndo havera distribuigao de

lucros.  resultados, dividendos, bonificagoes,  gratificagdes, " 3.

L
[y/

participagdes, vantagens,i eventuais excedentes operacionais,
|

brutos ou liquidos, ou parcela de seu patriménio, sob nenhuma

forma ou pretexto, a dirigentes, mantenedores, associados, bem | E

g .
como a qualquer outra pe%soa ou entidade de direito publico ou \ g
privado, qualquer rendlmento financeiro proveniente de suas (\\\\\

atividades peculiares, auferldoo mediante o exercicio de sua$ \\ \‘

atividades, competéncias e fungdes que Ihes sejam atribuidas \\
pelos respectivos atos constltutlvos sendo que os aplica
integralmente na consecugéo do respectivo objeto social.

Paragrafo 2° - Exclui-se desta proibigao, Unica e exclusivamente °
a remuneragao a pesso%as que atuem efetivamente como

y — e T Tk
funcionarios da Instituicdo; e para aqueles que a ela prestem

servigos profissicnais espeon’ncos terceirizados necessarios a

consecuqfao dos objetos sociais, sempre licitados & autgrizados /JL« Dec

e Y . LN P ot LAVIOR



pela Diretoria, respeitadois os valores praticados pelo mercado na
!
regido correspondente a area em que estiverem atuando.
g
CAPITULO IV
DA GESTAO LEGAL E ADMINISTRATIVA

Artigo 19°- A CASA DE MARIA ;-NOSSA SENHORA DAS GRACAS,

necessariamente deverél respeitar em todos os seus atos e

decisdes 0 seguinte:

)
- a observancia | dos principios da legalidade, ﬁg’g
| SE S
impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e

da eficiéncia;

4_.._-_——-—-0-—-

. T | - T § 7
Il - adogao de praticaside gestdo administrativa, necessarias e
suficientes para coibir a obtengédo, de forma individual ou -
coletiva, de benefidios ou vantagens pessoais, decorrente -

i
- de qualguer natureza;

!Z;[

- Em caso de. dissolugdo da entidade, o respectivo

patrimonio liquido, i?eré transferido a outra pessoa juridica - \\:\f\\%
de igual 'naturezaigque preencha os requisitos da Lei\“ N §
Federal 13.019!20}14 e cujo o objeto social seja, \\§\\E\
preferencialmente, ép mesmo a CASA DE MARIA NOSSA \Q{
SENHORA DAS GR&:A(;AS. ‘ : ‘S: 3
IV- A prestagio de contas da Instituigao, devera respeitar o & R

seguinte:

i

v
7

P ‘\.l:}-'l‘.‘. -

a) a observancia | dos principios fundamentais de~2_ \}§
contabilidade i;a das Normas Brasileiras de >\ R

f (AN

Contabilidade; | T\
|
b) a publicagdo, | por qualquer meio eficaz, no

1
encerramento d'? exercicio fiscal, ao relatorio de

atividades e dias demonstragdes financeiras da
entidade, inciuind"p-se as ceﬁid6e§7|1egativas %@ debitos
junto ao INSS e a0 FG}”S;

V’ ’Z"}C' !
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Artigo 20°-

Artigo 21°-

N

4

¢) a prestagéo dei contas de todos os recursos e bens de
origem publicai recebidos pela Instituicdo sera feita
conforme deterﬁmina 0 paragrafo Unico do art. 70 da
Constituicao Feigeral.

PARAGRAFO UNICO - As pessoas fisicas e juridicas que contribuirem para
CASA DE WARIA NOSSA SENHOEQA DAS GRACAS, com doacgdes ou
contribuicdes pecuniarias, renunciardo !expressamente, por si, seus herdeiros e
sucessores, no ato da formalizagéo da%doagéo ou contribuicdo, a qualquer tipo

i
de reembolso, mesmo em caso de dissblugéo da entidade.

CAPITULO V
DOS ASSOCIADOS
i
|

e lf:r;yja.}

e g
Badg
1894 37

A CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRAGAS &

constituido por numero ilimitado de associados, cuja inscrigdo
devera ser aprovada en% reunido de Diretoria, por meio de
Requerimento préprio contendo nomes e enderegos que, se
aprovados, serdo reg|strados em fichario organizado para tal

finalidade. k

§1° S&o considerados aésociados com direito a voto e a ser
votado(a) todo(a) aquele(a) que ja exerceu cargo de diretor ou
conselheiro fiscal por ac% menos um mandato completo na
Instituigéo. |

§2°. Somente podera teridireito a voto ou ser votado(a) em
qualquer cargo de diregdo Eou conselho fiscal, aquele(a) que tiver
ao menos 03 (trés) anos c:omo associado e estando em dia com
suas obrigacdes sociais ténha seu nome aprovado pela atual
diretoria por meio de assembiela geral convocada exclusivamente

para essa finalidade.

Sao direitos dos assocnados quites com suas obrigacdes soc;als
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Artigo 23°-

-\\}
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e
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\

Il - Acataras determinacdes da Diretoria;

entre eles;

. Votar e ser votado para os cargos efetivos da Diretoria

%
Conselho Fiscal; \i
[

Il- Participar das i)f-\ssembleias Gerais ordinarias €

extraordinarias e |nelas apresentar propostas e decidir

|
sobre assuntos cor‘;stantes dos editais de convocagao;

Artigo 22°- Sao deveres dos associaéios:
i
| - Cumprir as disposigdes estatutarias e regimentais;

sy

L) [
Il - Respeitar todos 0$ associados e zelar para a harmonia f;%?;?
! Q
| e
SS9
IV - Contribuir com trabalhos voluntarios para as atividades _g;‘ g
H . i I 3 . . =
socials, e caso necessarlo, financeiramente; -
|
Paragrafo 1° - O associado podera ser desligado, por iniciativa ":3’
! : )
propria, ou, havendo jus‘ta causa, excluido da associagao por \§; '“:;3
- ) . | e - =
decisao da diretoria, apds o exercicio do direito de defesa. Da \a@s\
decisdo cabera recurso a 3;’-»\ssembleia Geral. =0 '

Paragrafo 2° : Enfende-sé} por justa causa, 0 descumprimento de

S

e | R

qualquer norma prevista neste Estatuto bem como do Regimento - g\g

Interno, podendo ser a}olicada as penas de adverténcia e\% %
suspenséo, caso em que a falta seja entendida como grave. \

S 3

\ = 1

Os associados nao respondem, nem mMesmo subsidiariamente, § \§

i N %
. i L5

pelos encargos da instituigao. \V%

|

I! % "\\’\ﬁh
CAPiTpLo \Yii \i\

DO PATRIMONIO

O patrimdnio da CASA DE VIARIA NOSSA SENHORA DAS

GRAGAS, sera constituido de bens moveis, imoveis, veiculos,

semoventes, numerarios d}epositados em Instituicoes financeiras,

acbes e apolices da dividaﬁ publica, cujo:jtnventério devera fazer /

! { N -
parte do balango anual da '!entidade. /r\f/a//ﬁf&k VC%//,QQC/!C}[D? )’?//,C:
1 - “

g
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Artigo 25°- A Instituicdo aplicaré siuas receitas, rendas, rendimentos ou
eventuais resultados ci;peracionais, na manutencdo e no
desenvolvimento de seus:objetivos institucionais.

Artigo 26° - Em caso de dissolugédo da entidade, o respectivo patriménio
liquido, sera transferido a,outra pessoa juridica de igual natureza
que preencha os requisito?s da Lei Federal 13.019/2014 e cujo o

objeto social seja, preferencialmente, o mesmo da nossa entidade.

CAPiTiULO VIl
DAS DISPOSICOES GERAIS
} ) !

Artigo 27° - E vedada & Instituigéo a ﬁarticipag:éo em campanhas de interesse

politico-partidario ou eleiterais, sob quaisquer meios ou formas.

\

Artigo 28° - A CASA DE MARIA NOS:_SA SENHORA DAS GRACAS somente

podera ser dissolvido @por decisdo da Assembleia Geral

.
o
:;)
3

]
1

extraordinaria, especiélme@nte convocada para tal fim, quando se

g N ey s
Hiter [Biagil,

tornar inviave!l a cont]nuag?o de suas atividades.
Artigo 29° - O presente Estatuto pofieré ser alterado, a qualquer tempo,
mediante a aprovag 30 de 2/3 dos associados presentes na *

Assembleia Geral, eopec;almentu convocada para esse fim e

. //,//’;?/%C/’\ /Ji

e
&

-1
!
7 _‘- é

entrara em vigor na data de seu registro em Cartorio.

Artigo 30° - Os casos omissos serdo résolvidos pela Diretoria e posteriormente

referendados pela Assembﬁieia Geral.

g
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Ituiutaba-MG 03 de Setembro de 2024. ' \)\\Q\‘{
Caoviogs Bunho dos 5. %Wu

Pr@sidente GEOVANE BlfﬁSPO DOS% SANTOS LIMA, -brasileiro, casado,
inspetor escolar, inscrito no sob on® CPF 062.692.616- 51, RG MG 13.562.203
SSP MG, residente e domiciliado & avemda um com a vinte e seis e vinte e
guatro n®1475, bairro Tupa, CEP 38. 304 380 em ltuiutaba-MG. QZ { 17_@5@
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Vice-Presidente ZILIVIA APARECIDA ROSA, brasileira, vilva, aposentada, -
inscrita no CPF sob o n® 966.636. 936-20, RG MG 7.234.784, residente e

domiciliada na Avenida Dezenove n° 117‘5 Centro CEP 38.300-124 em
ltuiutaba-MG.

!
Primeira Secretaria NATHAMHA BARROS DE SQUZA, brasnlewa casada,
assistente administrativo, inscrita no CPF sob o n® 086.885.266-05 e RG n°.
MG 12.976.563 SSP/MG, residente e domiciliado na Avenida Vinte e Trés n°.
1509, Centro, CEP: 38300 114, em [tu:utaba MG.

“"’7%? futtbz/\ 5
SegundaSecretaria SONIA HELENA MARTINS, brasileira, solteira, do lar,
inscrita no CPF sob o n°. 288.646. 036 20 e RG n° MG 1 785 421 — SSP/MG,
residente e domiciliada na Rua Jorge Jacob Yunes, n° 420, Centro, CEP:
38.300-172, em ltuiutaba-MG.

,/7//.;/;/ 2 P2 f.c//?ﬁ”af t_.).é’»/c/ ')
Primeira Tesoureira MARIA DAS GRAQAS SANTOS, brasileira, casada,
aposentada, inscrita no CPF sob o n° 481.859.146-72, RG MG 3 359.429,
residente e domiciliada na Avenida Dezenove n 215 Centro CEP 38.300-124,
em !)J utaba- I\/IG

Z*W 7/:44, Zhal f/d m/ﬁ/) /?ldrmﬁ{iw
Segunda Tesbureira ELBIA S[MONE DE FREITAS, brasileira, viiva,

comerciante, inscrita no CPF sob o n° 872.982.526.15, RG MG 4.876.110,
resndente e domscnhada na Rua Dovem 1292 Centro, C/P 38.300-064, em

Itu;uta

)//ﬂ/ Z/, ﬂ,,fg ([f(}l,?fz;[g/) [/(’ Jﬂf’/ﬂfé

Cch‘fsolho Fiscal I MARiA APARE]GJIDA GOMES DE LIRA, brasileira, casada,
do ia'\j

inscrita no CPF sob o n° “545.407.806-97 e RG n°. MG 4. C}68 406 -
SSPIMG, residente e domiciliado na Rua Doze — A, n°. 773, Bairro Setor Sul,
CEP: 38300- 065, em ltuiutaba-MG. i

g

; %mﬁ» Ao i /42&\2/

Conselhc e Eiscal IIIPARIA AMELIA DA SILVA, brasileira, solteira, do lar,
inscrita no CPF sob o n° 258.552. 206 72, RG MG 19.746.734, residente e

domiciliada na Avenida Dezessete nl1583 Centro, CEP 38.300-132, em
ltuiutaba-MG.

S( 33\97. Aana VC\/)Ej‘_

Conselho Fiscal Il LUCIANA SAN’ FOS brasnlelra casada, do lar, inscrita no
CPF sob o n° 693.366.876-20, RG MG| 4.436. 881, res:dente e domiciliada na
Rua Tamburll n°225 Bairro Alvorada, CEP 38.307- 088 em [tuiutaba-MG.
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Suplente do Conselho Fideal "ANTONIA IRENEJALENCAR LIMA, brasileira,

casada, do lar, inscrita no CPF sob 0 n° 247.175.683-20, RG MG 322.351,

r%ldente e domlcmada na Rua Agostrnho Ferreira, n® 53 Bairro Morada do Sol,
CEP 38.307- 02¢ 7 em ltuiutaba-MG,, .

Vica, Aok
/’/ Qv ﬂ’ Arkia (&
Suplenfe_do Corkelho Fisdal MAGNA MARIA SILVA, brasileira, solteira,
auténoma, inscrita no CP sob o n° 595.487.626-68, RG MG 4 187,708,

residente e domiciliada na Rua Camilo Chaves f'n° 122 Bairro Alvorada, CEP
38.307-087, em ltuiutaba-MG. |

7 x‘/]f""; ‘
Suplente do Conselho Fiscal MA @KS’jkNTONIO ALVES, brasileiro, casado,
contador, inscrito no CPF sob o 992.123.736-15, RG MG 4159 683,

residente e domiciliado na Rua Francnsco Alves Vilela, n° 344 Bairro Marla
Vilela, CEP 38.301 -060, em ltuiutaba- lVJG
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ILMQ SENHOR QUGIAL DG REGISTRO CWIL DAS PESSOAS JURIDIGAS DA
COMARGA DE ITUIITABAMG, - . i .

By, GEOVANE BISED DO SANTOS LIMA, hragtloli, cagitd, nspator dn aacvld
publica, nserta no GPFIME sob o n°. 102 602.616-51 o titulsr do RO n® MG
13.5672.203 — SSIHMG, Mla de Jond Diapo dos Santos o Zlida Alves Matelra, a-mall:
ghds. 201agamail.com; rasidente © domicinde na eldade te ilutaba/MQO, slto &
Rua U, com as Avenidas Vinle e Sals o Vinla Quatro, n® 1478, Balero Tupa, CEP
$8.304-380 nur qualidade do raprasentonto lagal dn CASA DE MARIA NOSSA
SENHORA DAS GRAGAS, Insorita no GNPJ 09.640.693/0001-28, endaraga

~ olotrdnico ghds, 20 14Qgmedl.com, cam sado na Runt Vints, n* 198, Gentro, GEP

38300074, nasta cldada de Wiilaba/MG, vem a prosenga o Voasa Sanhiotla, a tim
ga cumprimanto & legislagho vigenls @ conforme gdlsposigdes astatutidas, ratjuerar,
a Avarbaglio & arquivamento do seguinte documaentor,

1. Edital de Eleolgho: o F’-bésn'. d‘a Diretorla Exocutiva o do Consolho Flscal da
CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRAGAS, roalizada em 1 de margs do
2,924_, para © “’.‘Bﬂﬂﬂf‘? 1 de marc-e,_';ip 2,024 a | do margo do 2.028.

Pot oportuns, deciars para 0s devidos fins que se fizerem hocassiros, Inglusive seb
pena de responsabllizaghiol que para & ronlizagio da Assamblela supra. forsum
cbservades lodos os raguisitos legals 6 alnda todas as disposigoes estatltdrias.
pertinentes, Inclusive guanto. & anteceddncia minima de convocagao & tambdm ao
qusrum minimo legal axigido. ' ' '

BEClB.O ‘DAS ‘CUSTAS EMITIDO EM NOME DE: CASA DE MARIA NQOSSA
SENHORA DAS GRAGAS, CNPJ. 09.640.593/0001-25,

ltu!utabuimé, 1 d& margo de 2024,

. N.Tormos

o -Agua.r-da deferimanto.

%oww,w@ ot (s SOlo™ Btm vl
" GEOVANE BISPO DOS SANTOS LIMA
CPF/MIE; 062.692.816-51
Reprosontante Legat
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ATA DE ELEIGAQ E POSSE DA NOVA DIRETORIA DA CASA DE MARIA

NOSSA SENHORA DAS GRAGAS
ENDEREGO: RUA VINTE, N° 196 — GIDADE DE ITUIUTABAIMG
INSCRITA NO GNPJ SOB O N° 09,640.593/0001-25

REGISTRO DO ESTATUTO SOCIAL: LIVRO: PR_OTOCOLO N° 51255, REG
N° 3362, LIV 21-A, PAG 238-AV N° 2, EM 14.12.2015

PERIODO DE MANDATO DA NOVA DIRETORIA: INICIO EM 1 DE MARGO
DE 2024 E TERMINO EM 1 DE MARGCO DE 2028.

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DE ELEIGAO E POSSE DA
NOVA DIRETORIA DA CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRAGAS
REALIZADA EM 1 DE MARGO DE 2024, |

CARTORIG DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS- JURIDICAS DA
COMARCA DE !TUILTABAI'\HG

As dez (10) horas do d;a prlmelro‘(1) do mes de margo de dois mii e vinte e
quatro (2.024), & Rua, Virite' com as Avehidas 3 e 5 n® 196, realizou-se a
‘Assembleia: Geral_.ExEraordmana, convocada por edltal. com a presenga dos

{as) fundadores (as) e sbcios (as) efetivos (as). Iniciando os trabalhos com

ordem .do dla ;..Iexgao da nova diretoria e posse .dos EIBILO‘:. Procedeu-se a
apmsentag:ao dos r.;andidatos da Gnica chapa para ccncorrer 20 pleito, por
ac!amagao a me:}ma ol eleita por unanimidade. Estando todos de acordg, foi
declarado a po::sa da nova Diretoria da Casa de Maria Nossa Senhora das
Gragas para © proximo quadriénio, com inicio em 1 de margo de 2,024,
compesia . dos seguintes membros; PRESIDENTE; \GEOVANI BISPO DOS

' SANTOS LIMA, brasileiro,.casado, inspetor de escola, inscrita no CPF sob o'n?

062.692.616-51, e.titular d6 RG n°, ‘MG-13,562.203 - SSPMG, residente e
domigilizdo  na cidade de luiutaba, Estado de.Minas Gerais, & rua Um com
avenidas:Vinte Sels e Minte e Quatro n® 1478, bairro tupg; VIGE-PRESI_DENTE:
ZILMA APARECIDA ROSA, brasileirg, vilva, aposentada, inscrito.ne CPF sab
o #° 966.636.936-20, e fitular,do RG n°. MC-7.234.784 < SEPIMG, residente e

do'mmhado na cidade: ‘de ‘ftuitaba, .Estado de - Minas .Gerais; & avenida
?7&&72 7T g"wf@f TH 70T
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.-dazewve n° 1175 canm P‘R\MF!RA SECRETARIA' NM‘HALIA BARF’OS "

DE ~>0U2A. bmssta m casada' Asslstente Adm&mstratwo inacr‘to no CPF‘ wb 0
‘n° 086.885: 266-05‘ e ti\ular do RG n° MG-12.976.563 - SSPIMG rasideme é
damscshado na cidade de hmutaba, Estado de Minas Gerals. 3 avenida vinte €
trﬁs‘ n°® 1509, centro; SEGUNDA SECRETARIA: SONIA HELENA . MART!NS
bmslleira solteira, do lar, inscrito no CPF sob 0 n° 288.646,036-20, e titular de

RG n°.. MG 1.785.421 - SSPIMG residente e dom:cmade na cidade de -
!tu\utaba Estado de Mmas Gerais, & rua Jorge Jacob Yunes n° 420, centro; -

PRIMEERA TESOUREIRA* MARIA DAS GRAGAS . SANTOS. prasileira, casada,
aposameada‘ inscrito-no CPF sob o n® 481.859.146,72, & titular do RG n°. MG-
3,358, 42& SEPIMG; residente e domtc1uado na cidade de ltuiutaba, Estado de
Minas Gerais, a-avenida dezenove,. n° 215, centro; SEGUNDA TESOUREIRA:
‘ELBIA SIMONE DE FREITAS, brasileira, :vidva, come_rc:qn‘te, inserito no CPF
sob 0 n° 872:982.526-15, € iitular do RG n°. MG-4. 876.110 .- SSPIMG,.
residente ¢ domiciliado na ¢idade de ltuiutaba, Estado de Minas Gefais a rua
doze, n® 1292, centro; CONSELHO FiSCAL MARIA APARECIDA GOMES DE
LIRA, brasﬁeu'a, casdda, do tar, inscrito no CPF gob o n° 545. 407.806-97, e
titular do RG 1°. MG-4 968. 406 SSPIMG residente e domuc:hado na cidade de
luiutaba,. Esfado de Minas Geraus '3 rua-Doze-A, n® 773, setor sul, MARIA
AMELIA. DA SILVA, brasileira, solteira, do far, inscrito no CPF sob a'n°
258.552.206-72, e fitular do RG e, ‘MG-19.663.147 - SSPIMG, residente €
domiciliado na ‘cidade de ltuiutaba, Estado de Minas ‘Gerais, @ avenida
dezessete, n° 1583, .centro; LUCIANA SANTOS, brasileira; casada; do lar,
inscrito' no.CPF sob o n° 693 366.876-20, e fitular do RG n°. MG-4.436. 881 -
SSPIMG, residente e domiciliada na cidade de ltuiutaba, Estado de Minas
Gerais, aTua tamburil, n° 225, bairro alvorade; SUPLENTES CONSELRO
FISCAL: ANTONIA IRENE ALENCAR LIMA, brasileira, casada, do iar, inscrito
no CPF sob o n® 247.175. 583-20, e titular do RG n°. 322.35% - SSPIPY,

residente e domiciliads na ¢idade de ltuiutaba, Estado de Minas Gerais, a (ua
Agostinho Ferreira, n° 53, bairro Morada do Sol; MAGNA MARIA SILVA,

brasileira, solteira, :autdnoma, inscrito na GPF sob o n° 595.487.626-6851, ©
'utuiar do RG n®. MG-4. 197.705 - SSPIMG, residente e dorvicitiado na cidade de
itulutaba, Estado de Minas Gerais, a avenida Camilo Chaves, n° 122, bairro

glvorada; MARGOS ANTON!O ALVES, brasilelro casado, contadar, inscrito. ne
I 205 S ST
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CPr sob 0 n° 592125 736 15 & titular do RG e, M M-4.159.683 - SSPJ’MG

nesidente e dum:cﬂlado na c1dade de ltututaba Estado de Miﬁas Gerals & rua
Franc\sco Alves V:lela n° 344 bairro Mana Vlleia

. ITUIUTABA/MG, 1 de MARCO de 2.024

Diretoria:

~ZILMA APARECIDA ROSA,

. GIOVANE. BI&PO.DOS §. LIVA

i .+ CPF. 062.6892.616-51 - ' CPF.: 966.636.935-20
Presidente . \Jice«Presldante .
- y
‘ LA ( %f-@ 7%*10.. Moadm{
NATHAL!A BARROS DE so Jza% SONIA HELENA MARTINS
LPF.: 086.885.266-05 CPF.; 288.646.036-20
1@ Secretaria // 22 Secretaria / £ .

BadnS K ﬁj ; - oy
MARIA DAS GRAGAS SANTOS . L BIA SIMONE DE FREITAS

.CPF.. 481,859.146-72 el 4 CF’F 872.982.526-15 -
e S Tesoure:ra i // 22 Tesoureira /

A&WQW Bt Wil

ANTONIA IRENE ALENCAR LIMA

CPF 545.407.806-97 °

TR, : , . CPF.; 247.175.683-20
' - Consglho Fiscal ‘.,_C+nselho Fiscal '
Ao Ay 5 R
%{’ D GeTr
v MARIA\A'MEUA DA SILVA . — LUCGIANA SANTOS_,_'
.CPF.:'258.552.206-72 "~ . CPF.1'693.366.876-20
- -Conselho Fiscal Suplente Conselho Fiscal
/Drufﬂ X
N‘r"owlo ALVES '
92 123.736-15 CPR), 595/487.626-68
Suplente Conselho Fiscal Suplerte Congelho Flscal
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CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Rua 20, n° 196 — centro — 38300-074 — CNPJ n° 09.640.593/0001-25

RELACAO NOMINAL

PRESIDENTE: Geovane Bispo dos Santos Lima
VICE-PRESIDENTE: Zilma Aparecida Rosa
PRIMEIRA SECRETARIA: Nathalia Barros de Souza
SEGUNDA SECRETARIA: Sonia Helena Martins
PRIMEIRA TESOUREIRA: Maria das Gragas Santos
SEGUNDA TESOUREIRA: Elbia Simone de Freitas
CONSELHO FISCAL: Maria Aparecida Gomes de Lira

Maria Amélia da Silva

Luciana Santos
SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL: Antonia Irene Alencar Lima

' Magna Maria Silva

Marcos Antonio Alves

Ituiutabé—MG, em 26 de Setembro de 2025.

) ‘ n/d? '
U0l B oleo 50 W
" GEOVANE BISPO DOS SANTOS LIMA

CPF 062.692.616-51 |

Presidente da CASA DE MARIA NOSSA SENIHORA DAS GRACAS
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Documento Auwillar da Mota Fiscal de Energia Elétrica Elotranica
CEMIG DIST RIBUIGAD S.A CHPJ 04.981.160/0001-18/ INSC. ESTADUAL 042.322134.0007 '
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INDEPENDENCIA
ITUIUTABA - MG
CEP: 38304222

'CPF: 057.4M

N DO CLIENTE:

W da Instalagdo Subclassa (Tassa
2010702824 | RESIDENCAL | girasico
SR DafadaLelluth Vo TaTade Tantara
Anteriar Atual Préixima Tarlfa

26/08 25/09 27110 Convencional
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Lei n® 10.438 de abril de 2002
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Chave de acesso. 31250906981 180000116660003121 535032078832538
EMITIDA EM CONTINGENCIA '

Documento Auxiliar da Nota
Consulte a chave de acesso em:

-TSEE criado pela

. PENDENTE DE AUTORIZAGAO
Fiscal de Energla Elétrica Eletronica
http:ﬂmvw.aped.l’a:enda.mg.gov.brlspedm al

Tipo de Medigao Medicao Leitura Anterior Leitura Atual Constante de Multiplicagao Consumo k¥h
Energia Elétrica APL245114227 593 1142 549

tens dafatura linid __Quant.__Preco Valor p|g/ Base Calc. Aliguota

unit. COFINS ICMS  ICMS -unit.

Energla Elétrica KWh 89 1,19697171 106,11 3,83 106,11 18,00 19,10 0,93736000

Energia SCEE ISENTA 460 0,68357000 268,68 0,00 0,00 000 0,00 0,58357000
f_gwnergla compensada GD | 460 0,58357000 268568 000 0,00 0,00 0,00 0,568357000
* Contrib.Custeio llum. Publica 82,64

o CR3L TR0, 88925 12, B2 s e il BT
Total - 168,76 383 106,11 19,10 =
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N© da fatura |
488504857
Valor total da conta
R$ 151,56
Data de vencimento
28 / fev / 2025

TELECOM

MARIA DAS GRACAS SANTOS
DEZENOVE 215 AV

CENTRO

38300-124 ITUIUTABA MG

i :
HISTORICO VALOR DA CONTA .
(R3)

164 168 152 154

FALE COM A ALGAR TELECOM

|
’.
! www.algartelecom.com.br
| @algartelecom
‘| facebook.comlalgartelecom
Ou ligue 103 12
Baixe o APP Algar Telecom no seu Celular

I

i EMISSAO DESTA CONTA: 12/62/2025

tsu NOMERO - pRODUTO , VALOR (R$)
3520603 Pacole Banda Larga [ 66.42
. ;

OTAL RS 66,42 , _ !

CONTA SIMPLIFICADA
! PACOTE CONTRATA;DO: BL 300MB

ToT

EU t‘g(msao SERVICOS ° VALOR {R$)
inlernal i 39,80
Celular ‘ 45,24
|
i

AL Rs 85,14

SERVICOS E OUTROS ADICIONAIS

|
!

|

ore o

Frerprrrepevees IR RETL TILIEC L e

Vocé pode migrar para um plano que ndo possul

UTILYZE ESTA VEA PARA ﬁ”z&GAM‘ENTO Jivros digitals, sem @ cobranca de multa, Fale com &

Foenn gente pelo nosso canal de-atendimento 10312.
MARIA DAS GRACAS SANTOS L S
NO da Fatura : aanco / Agéncia - i l:dgntllﬁcagﬁq : Data de Vencimento ~ Valor Total da Conta
488504857 | . | 000432097690 | 28/02/2025 | 151,56
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\ nlo SAE} Fono: onnn B10% - (34) 920
Atendimento no Cllo wm\il iy (3n) 3280.0400

WFAFE Rl RVUW T Va3 WOP FUrP ¥ ao v r

’m‘ﬂ"JUNIOR'BRASILEIRo T ES/ A AL
553 Lzézgzgifu?ﬁ}gg;\% 9-11-140 308 7012025-7

1 s CATEGORTA/QTOE
LYGACAQ:3087-4  ID.ELETRO.:4113087609 1-RES; ‘
! -4y ; i

| DESCRICAQ ‘ VALOR
B0 AGUA | 13,43
; TBd.EiGgTO - | " 13,3%
| TARTFA DE AG . )

' | TARIFA DE EESIGOTO AN, 13,93

——

T S

‘:\‘
AUTARQUIA MUNICIPAL IMUNE DE IRRF CONFORHE
CON%TITUICAO DA REPUBLICA ART 150, INCISO VI PARAGRAFO 2
IN RFB N1234, CAPITULO 1II ART 4 ANI:)(O IX
4| DATA LETTURA-ANTERIOR| DATA LEITURA ATUHI VENCIMENTO VALOR A PHGAR'
1027204 | 14012005 | (17/02/2005 50,05
LEITURA ANTERIOR |  LEITURA ATUAL |  CONSUNMO REﬁ CONS, FATURADO| MEDIA
2588 m3 2599 3 11 3 11 m3 k) m3
Nk, D0 HIDROMETRO VRZAO DIAETRO DATA DE INSTALACAQ
YOSN159501 1.5 m3 2 25/03/2011
& {OCCRRERCTA:
|| DM008 D08 LTINS 6 MESES rggslegggwmm CIDADE SEGURAI DENUNCIE|L
W MES CONSUMO  DIAS MEDIA | 81; AUTORES DEROUBO, RECEP TACAO, TRAEICODEDRD -
: 12/2@24 12 2? " @}44 GABFOMC?IDOSEAIM\SIL ITA OSIGILO m
| [11/2024 15 34 0,44|0EANISHEETE: |
| 1272024 11 28 0,39
1§ leosze24 15 32 @,47|-
4 |08/2024 14 32 0,44
| |ev/2024 11 27 41}
| TS O A N T ey .
| ’L%bM%BW&UR% : MAWMNaSUWde i
N UNIDADE VALOR PERUITIDD VRN VR |
Turbidez NTU - ate[ 5,0 0,20 0,44
Cor Aparente ate 15 @ .00 4 00
Cloro Residual mg/L de 0,50 a 2.0 @' 41 1'56
Fluor mg/L de 0,60 a @ 4¢ @'65 7} ?9
; L pH deé&a‘ab 654 696
| IColifornes Tot Ausehcm Ausente Ausente
{Colif, Termotol Ausencm Ausente Ausente
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SAE - SUPERINTENDENCIA [ . )
DE AGUA E E :
AVENIDA 33, 474

BAIRRO: SETOR SUL CEP: 2° VIA DA CONTA CONTA DE AGUA

g 21621032025-7

W 33300030 . .

SA B 1 31/03/2025 - 10:40 E ESGOTO
: CNPJ ¢ 17.819,061/0001-88

fTUTARAME tolefone: 03432680400

MARCOS ANTONIO ALVES

Enderecgo: RUA FRANCISCO A, VILFLA 344 - MARIA VILELA - CEP: MES/ANO
38301-060 - ITUIUTABA/MG 03/2025
Cod. ligacaoe: 21621-8

Mapa cadastral: 03 - 01 - 1340

Id. eletrdnico: 80121621@03
N

"TARIFA DE AGUA
TARIFA DE ESGOTO
' TBO AGUA
TBO ESGOTO
k- Yy

(T DATADE ) (DATA LEITURA ‘ﬁ SIMENTO) (VAL A
LEITURA ORIG i :
(05/03/2025 ) \_05/03/2025 .
e "‘”TE"“’R L. ATUAL CONS. REAL FA%:,S\'DO ' MEDIA DCORRENCIA
379 9m3 ks 15m3

HIDROMETRO VAZAO J( DIAM ETRO DATA DA INSTALACAO

Y21G837313 1,5m3 i/2" 31/01/2023

‘

Autarquia municipal imune de IRRF conforme constituigdo da
republica, ART150, inciso VI, paragrafo 2-IN RFB N1234, capitulo

\_ g _ : . QII ART 4 anexo XV . .

(Certificacao: 6708.5777.4966.6156,8682-9 | 31/03/2025 10:40:46 )
SAE - SUPERINTENDENCIA w
DE AGUA'E E - R a0 . E
AVENIDA 33, 474 .- . 20 VIA DA CONTA CONTA DE AGUA |
BAIRRO: SETOR SUL CEP: 21621032025-7

o 38300030 31/03/2025 - 10:40 E ESGOTO
&&E ITUIUTABA - MG
S CNP3 : 17.819.061/0001-88

MARCQS ANTONIO ALVES
Enderego: RUA FRANCISCO A. VILELA, 344 - MARIA VILELA - CEP: © MES/ANO

03/2025

38301-060 - ITUIUTABA/MG
Cod, ligagdo: 21621-8
Mapa cadastrai: 03 - 01 - 1340

Id, eletrdnico: 80121621@03







MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS
CNPJ: 09.640.593/0001-25

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz € suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certid@o esta condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfbo.gov.br> ou <http:/www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:19:53 do dia 23/09/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/03/2026.

Cadigo de controle da certidao: 74B3.9A4E.2331.1FFD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

L



Voliar Imprimir

CAILXA

CAlXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  09.640.593/0001-25
Razdo
Social:
Endereco: R VINTE 196 / CENTRO / ITUIUTABA / MG / 38300-074

CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se €m situagdo regular perante 0O
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com 0 FGTS.

Vvalidade:14/09/2025 a 13/10/2025

Certificacio Nimero: 20250914104616239 34896

Informacao obtida em 28/09/2025 20:44:25

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei g:sta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG
www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Numero 489459/2025 Data Geragdo: 28/09/2025 Data Validade: 28/12/2025

Certificamos que néo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos & apurados apds a expedigdo desta certidao.

Identificagao

| 73076

Jﬁ \ 5 CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRAGAS

T&E 09.640.593/0001-25

: ]

38300-074 - Rua 20, 196

| CENTRO Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emiss&0:28/09/2025

Tanto a veracidade da informagéo quanto a manutencéo da condigéo de nao devedor podera ser.
verificada na seguinte pagina da Internet:

https:waw.ituiutaba.mg.gov.br

Numero: 489459/2025

Inscrigdo: 73076

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente




Padgina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 09.640.593/0001-25

Certid8o n°: 57891630/2025

Expedigdo: 28/09/2025, &as 20:41:26 :
Validade: 27/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 09.640.593/0001-25, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidagédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitac3o desta certiddo condiciona-se 4 verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do BRanco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a4 identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto ds obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Pdblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gque, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndtatst.jus. br

~0



SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

: ;i [ CERTIDAQO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 28/09/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
27/12/2025

NOME: CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS

CNPJ/CPF: 09.640.593/0001-25

LOGRADQURO: RUA VINTE NUMERO:
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 38300074
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagéo para lavratura de escritura puablica ou registro de formal de partilha, de
carta de ad;udlcagéo expedida em autos de inventdrio ou de arrolamento, de sentenga em agao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura piblica de
doacao de bens iméveis, esta certidao somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRIGAO

N

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacao da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2025000920812072

[y |



CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Rua 20, n° 196 — centro — 38300-074 — CNPJ n° 09.640.593/0001-25

DECLARACAO

GIOVANE BISPO DOS SANTOS LIMA, presidente da CASA DE MARIA NOSSA
SENHORA DAS GRACAS, CPF 062.692.616-51, declara para os devidos fins e sob penas da
lei, para fins de formalizag&o do Termo de Parceria com o Municipio de ITUIUTABA-MG, em
cumprimento ao inciso XXXIII do Art 7° da Constituigdo Federal, que ndo possuimos em nosso
quadro funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e, de menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabatho, salvo na condigdo de

aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos.

Jtuiutaba-MG, em 26 de Setembro de 2025,

CKM« GE% g f@/ﬁf’/ﬂﬁu

BISPO DOS ‘EANTOS LIMA
CPF 062.692.616-51
Presidente da CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS

<



CUNSELHO MUWLCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Avenida Nove n° 475 — Centro — Fone: (34) 3271-8132 e 3271-

couszmo MUNIGIPAL DE
ASSISTENCIA soclAL

FAX: 3271-8132 LEt N° 4,380, DE 07 DE outubro DE 2015

CERTIFICADO DE|INSCRICAQ - CMAS

O Conselho Municipal de ltuiutaba-MG, certifica bara os devidos fins que a Casa de
Maria Nossa Senhora das Gragas, sedigdo na cidade de Ituiutaba-MG, situada na’
Rua Vinte n° 198, Centro, ltuiutaba, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob n°

09.640.593/0001-25 'é inscrito neste C ‘nselho, sob o n° 076/2008 desde 24 de
Outubro de 2008, estando 1nscrita e reguITr neste exercicio

A entidade presta servigos de assisténcia social & pessoas em situagdo de rua, sem
alojamento.

Por ser verdade firmo o presente.

tuiutaba-MG, 24 de Outubro de 2024

, - Admi; n de
Vice F’remdente do Conse /(?A

|
|
|

ula Borges

nicipal de Assisténcia Social

—_—
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Ficha de Abertura e Autégrafos - Pessoa Juridica -NSGD
Grau de sigilo mmvxmmmz._.}z._wm r...mm}r
#PESSOAL Nome completo por extenso
g GEOVANE BISPO DOS SANTOS LIMA
Produto : * g
1292 Tipo de Movimentagdo da Conta
; e - Data Término Mandato
Agéncia Conta n° | Y Data de abertura _|m|_ C - Em Corjunto | H“mc_mnm indeterminado
125 O - Indica os poderes do representante nQ campo .
0125 576016885 8 07/05/2025 oanryagho’
Cat. . CNP4 | Procuragéo n° | vaiidade até . . .
09.640.593/0001-25 . " ENDEREGO / ENDEREGO ELETRONICO' TELEFONE

Razio social {preencher nome completo por extenso)

GASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS : * wﬂwawﬂ% el

Nome Fantasia {presncher nome adequando as exigéncias do sistema ou do manual > -

normative & por extenso) _ Cidade Pais UF |CEP DDD/Telefone

ACM - ASSOCIACAO CASA DE MARIA . _.Z._E._.},m} BRASIL MG | 38304-380 {34) 89976224086

: E-mail Assinatura Eletrbnica Data do cadastramentor

ENDEREGO/EN DEREGO £LETRONICO / TELEFONE m_Un_m.MO._h@mq:mw_.oo..: 0710512025 .

Logradouro e Balrro ,

VINTE - 196 . DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO

Cidade Pais . |uF |ceP DDD/Telefone - gy ¥ L N

ITUIUTABA ‘BRASIL me-| 38300074 (34) 999002129 - . _uM 1 - Carteira am. identidade 3 - jdentidade Militar 5-CNH 7 - Qutro

= - - Ira funci 4 - B~

_ ol ghds 2014@gmall.com . ‘ \_ | 2 - Cartelra uncional . Passaporte Bras 6-CIE
T . .. — 4 . N° do documento oMWmc emissorfUF Data emisséo ﬁ CPF

Forma e data de constituigdo . Documento constitutivo Total RL gaFEIcsoin DETHANMO il omm.mmm..m.,_ i

11.06.2008 . ESTATUTO 2 E.Civit |1 - Solteiro 9-Casado | Sexo |1-Feminino ’ Nac. |1 - Brasileira

t : ; : 54 - Uni % 2 = i 2 = i
Atividade principal Faturamento anual - R$ Porte. | 1 - Micro 2 - Pequena .m Unigo Estavel - Outros 2 - Masoulino el
SERVICOS DE 0 5 3 - Média 4 - Grande Data de nascimento Local de nascimento Profiss&o Codigo ocupagdo
5 - Sem fins lucrativos 18/11/1982 UBERLANDIA

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagaes, reclamagdes, sugestoes e elogios)

Para pessoas com

.‘ m

deficiéncia auditiva ou de fala; 0800 726 2492 -
OQuvidoria: 0800 725 7474
caixa.gov.br ﬁ

~
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JUNICIPIO DE [TUIUTABA .
- SEGRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SEGAO DE FISCALl GAO DE POSTURAS

- _ALVARA DE LICENCA PARALOC LIZAGAO E FUNCIONAMENTO
Alvara N 1243 [ 2028 l;;:';%gao “\numlpa‘ SoATs gg.gié?;g%mooms
FIGA CONCEDIDO A : |

__CASADEMARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS
NOME FANTASIA
\: cit - ASSOCIAGAO CASA DE MARIA \
" LIGENGA PARA SE ESTABELECER
L Rua 20, 196 g E L G
CENTRO
38300-074 ITUIUTABAMG
ATIVIDADE PRINCIPAL
' ASSOCIAGAO ATIVIDADES DE ORGANIZA(;O% RELIGIOSAS
Descrigao Atividade \ E g
Atjvidades de organizagbes religiosas ' .

D‘gescrlgéo Adicional

HORARIO DE SUNCIONAMENTO
2 Horas, Inclusive Domingos € Feriados

QBSERVA:;AO:
possul DECLARAQAO DISPENSA LICENC\AMENTO N°MGL2001268076 - N.F: 24/03/2026.

EXERCICIO INICIO ATIVIDADE " N° PROCESSO ANO PROCESSO -
2Q25 11 106/2008 1752 2010

VALIDADE T HATA EMISSAO
28/02/2026 26/03/2025

drninistrativo

Auxiliar ) :
Mal, 18585 \\.\r’\‘{‘)\

Sec Municipat de Plansjamento
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

NOVEMBRO DE 2008 - - -

Declara de ulilidade publica @ Casa de
Maria Nossa Senhora das Gragas € dd autras

provfdénci_as.

LE1 N, 3.950, DE 11 DE

A Gamara Municipal do Huiutaba decreta & €U sanciono @ seguinte

eclarada da utiidade publica @ CASA DE MARIA

com sede nesta cidade.

vigor na data de sua publicagao.

let, 3
Art. 1% Fica d
SENHORA DAS GRAGAS,

Art, 2° Estalel entra em

NOSSA

3¢ Revogam-se as disposigdes em contrario.

Art
Prefeitura de (uiutaba, em 11 de novembra de 2008.
FUED JOSE DIB,
- prefeito de ltuiutaba -



CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Rua 20, n° 196 — centro — 38300-074 — CNPJ n° 09.640.593/0001-25

DECLARACAOQO

GIOVANE BISPO DOS SANTOS LIMA, presidente da CASA DE MARIA NOSSA
SENHORA DAS GRACAS, CPF 062.692.616-51, declara para os devidos fins e sob penas da
lei, que o Sr.(a) Marcos Anténio Alves , CPF n. §92.123.736-13, CRC n° TC-MG 082147/0 ¢
o contador responsével pela referida entidade e que seu registro estd regular junto ao Conselho

Regional de Contabilidade, conforme cépia anexa.

Ttuiutaba-MG, em 26 de Setembro de 2025.

G g Rinas OlsoSombe KOy

EOVANE BISPO DOS SANTOS LIMA
CPF 062.692.616-51
Presidente da CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS



CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

&]

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissao contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME.......ccennen. . MARCOS ANTONIO ALVES
REGISTRO. suswe . MG-082147/0-1
CATEGORIA........ : CONTADOR
CPF..coorasmnnemsssiiin r W23 736

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

/

Emissdo: MINAS GERAIS, 28/09/2025 as 20:46:14.
Valido até: 27/12/2025.
Codigo de Controle: 9113460.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.



CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRA CAS

Rua 20, n° 196 — centro — 38300-074 — CNPJ n° 09.640.593/0001-25

DECLARACAO

GIOVANE BISPO DOS SANTOS LIMA, presidente da CASA DE MARIA NOSSA
SENHORA DAS GRACAS, CPF 062.692.616-51, nomeia 0 mesmo como Gestor na Entidade
pelo controle administrativo, financeiro e de execugdo da parceria celebrado com a Prefeitura
Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei Federal n°

13.019/2014.

Jtuiutaba-MG, em 26 de Setembro de 2023,

waamxa OlosSantlo= fourmby
GEOVANE BISPO DOS SANTOS LIMA
CPF 062.692.616-51

Presidente da CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS



CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Rua 20, n® 196 — centro — 38300-074 —- CNPJ 1’ 09.640.593/0001-25

DECLARACAO

GIOVANE BISPO DOS SANTOS LIMA, presidente da CASA DE MARIA NOSSA
SENHORA DAS GRACAS, CPF 062.692.616-51, Certifico que os dirigentes © conselheiros
da referida entidade, cujo periodo de atuacdo ¢ de 01/03/2024 a 01/03/2028, sfo: Presidente:
GIOVANE BISPO DOS SANTOS LIMA, CPF 062.692.616-51; Vice-presidente: ZILMA
APARECIDA ROSA, CPF 966.636.936-20; Primeira Qecretaria; NATHALIA BARROS DE
SOUZA, CPF 086.885.266-05; Segunda Secretaria: SONIA HELENA MARTINS, CPF
788.646.036-20; Primeira Tesoureira: MARIA DAS GRAGCAS SANTOS, CPF 481.859.146-
72; Segunda Tesoureira: ELBIA SIMONE DE FREITAS, CPF 872.982.526-13; Conselho
Fiscal: MARIA APARECIDA GOMES DE LIRA, CPF 545.407.806-97; MARIA AMELIA
DA SILVA, CPF 258.5 52.206-72; LUCIANA SANTOS, CPF 693.366.87 6-20; Suplentes do
Conselho Fiscal: ANTONIO IRENE ALENCAR LIMA, CPF 147.175.683-20; MAGNA
MARIA SILVA, CPF 595.487.626-68; MARCOS ANTONIO ALVES, CPF 592.123.736-15.

Ituiutaba-MG, em 26 dé Setembro de 2025.

o i dooSord Va0V
GEOVAN BISPO DOS SANTOS LIMA

CPF 062.692.616-51 :
Presidente da CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS



CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Rua 20, n° 196 —centro — 38300-074 — CNPJ n° 09.640.593/0001-25

DECLARACAO

GIOVANE BISPO DOS SANTOS LIMA, presidente da CASA DE MARIA NOSSA
SENHORA DAS GRACAS, CPF 062.692.616-51, declara ndo haver contratag@o de parentes
ou empresas, inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como

membros do Poder Publico.

Ttuiutaba-MG, em 26 de Setembro de 2025.

8 BAMRD Ol Sorts Ly
GEOVANE BISPO DOS SANTOS LIMA
CPF 062.692.616-51

Presidente da CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS



CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Rua 20, n° 196 — centro — 38300-074 — CNPJ n° 09.640.593/0001-25

DECLARACAO

GIOVANE BISPO DOS SANTOS LIMA, presidente da CASA DE MARIA NOSSA
SENHORA DAS GRACAS, CPF 062.692.616-51, declara para 0s devidos fins que se
compromete em aplicar 0s recursos repassados de acordo com 0 art. 51 da Lei 13019/2014 bem

como prestar contas na forma dos art.(s) 63 a 68 da mesma lei
Ttuiutaba-MG, em 26 de Setembro de 2025.
m W 04995 oo KO
GEOVANE BISPO DOS SANTOS LIMA

CPF 062.692.616-51
Presidente da CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS

pa ks



CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS
074 - CNPJ n° 09.640.593/0001-25

Rua 20, n° 196 — centro — 38300

DECLARACAO

S SANTOS LIMA, presidente da CASA DE MARIA NOSSA

GIOVANE BISPO DO
s devidos fins e sob penas da

SENHORA DAS GRAGCAS, CPF 062.692.616-51, declara para o

lei, que néo integram a respectiva diretoria agentes politicos do governo concedente.

Ttuiutaba-MG, em 26 de Setembro de 2025.

O B0 06@7 SON‘@;MW\J
GEOVANE BISPO DOS SANTOS LIMA
CPF 062.692.616-51

A DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Presidente da CAS



CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Rua 20, n° 196 — centro — 38300-074 — CNPJ n° 09.640.593/0001-25

DECLARACAO

GIOVANE BISPO DOS SANTOS LIMA, presidente da CASA DE MARIA NOSSA
SENHORA DAS GRACAS, CPF 062.692.616-51, declara para oS devidos fins e sob penas da
lei, que a formalizagdo do Termo de Parceria com O Municipio de Ituiutaba ndo contraria o
Estatuto da entidade e que @ mesma esta em dia com as prestagdes de contas referente a recursos

recebidos do Municipio de Ttuiutaba.
Ttuiutaba-MG, em 76 de Setembro de 2025;

' A ”]@2 o rﬁ?ﬁ ﬁﬂxm
MS;TQANE BISPO Q((%S)EN%OS LIMA

CPF 062.692.616-51
Presidente da CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS



CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Rua 20, n° 196 — centro — —38300-074 - CNPJ n° 09.640.593/0001-25

DECLARACAO

GIOVANE BISPO DOS SANTOS LIMA, presidente da CASA DE MARIA NOSSA
SENHORA DAS GRACAS, CPF 062.692.616-51, declara para 0s devidos fins e sob penas da
lei, que dispde de estrutura fisica e de pessoal, com capacidade administrativa, técnica e
gerencial para a execugao do Plano de Trabalho proposto, assumindo inteira responsabilidade

pelo cumprimento de todas as metas, acompanhamento € prestagdo de contas, bem como em

atender o art. 43 da Lei Federal n° 13.019/2014.

Ttuiutaba-MG, em 26 de Setembro de 2025.

W
Guoiog buap G

o) DOS SANTOS LIMA
CPF 062.692.616-51
Presidente da CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS



CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRA CAS
PJ n° 09.640.593/0001-25

Rua 20, n° 196 — centro — —38300-074 — CN

DECLARACAO

BISPO DOS SANTOS LIMA, presidente da CASA DE MARIA NOSSA

GIOVANE
declara para 0S8

SENHORA DAS GRAGAS, CPF 062.692.616-51,

eve seu inicio das atividades em 11/06/2008.

devidos fins que a entidade

t

Ttuiutaba-MG, em 76 de Setembro de 2025.

ij@r EOVANE SPO DOS bANTOb LIMA

CPF 062.692.616-51

Presidente da CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS
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Secretaria Municipal AR Fﬁii':ii‘uTAB A
de Governo *

Faz acontecer

t

SETOR DE CONVENIOS

PROCESSO N° 19648/2025

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para que seja

aprovado o plano de trabalho, especificando o interesse publico e relevancia social da

proposta conforme artigo 2° da lei 13.019/2014.

Indicar o fiscal e o gestor que irdo acompanhar a execugdo do plano de

trabalho com nome, cargo, matricula e assinatura do mesmo.

O processo se trata de recurso de Emenda Impositiva do Vereador -

Edmar Machado no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), Renato Moura no valor de
RS 20.000,00 (vinte mil reais) e o remanejamento no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais) da Ex Vereadora Fabiana, totalizando o valor de RS 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)

para ser utilizado como CUSTEIO pela entidade.

Em seguida devolver a esse setor.

Ituiutaba, 09 de Outubro de 2025.

- 8111 — ltuiutaba/MG
ng, Centro —Fone (34) 3271

ot s feuerno—Praca COnego Angelo sl



Secretaria Municipal de W PREFEITURA
Desenvolvimento gocial * ITU'UTABA

Fazacontecer

DESPACHO
ltuiutaba-MG, 10 de outubro de 2025.
PROCESSO: 19648/2025 e

~ Assunto: Aprovagdo do Plano de Trabalho da Organizag&o da Sociedade Civil Casa de

Maria Nossa Senhora das Gracas — Repasse de Fomento para Agdes de Protegéo Social
Basica

AO SETOR DE CONVENIOS

A andlise do Plano de Trabalho apresentado pela organizagéo da sociedade civil
Casa de Maria Nossa Senhora das Gragas demonstra que a entidade atua na promogao da

assisténeia social, desenvolvendo trabalhos individuais e em grupo com voluntarios,

prestando atendimento humanizado e continuo a familias em situagdo de vulnerabilidade,
gestantes desamparadas, pessoas idosas em situagao precaria e populagdo em situagéo de
rua, fornecendo alimentagéo diaria, agasalhos e roupas. A proposta estd em consonancia

com os principios e diretrizes da Politica Nacional de Assisténcia Social (PNAS),.da Lei. \

Organica da Assisténcia Social (Lei n.° 8.742/1993) e com os objetivos estabelecidos no
artigo 203 da Constituigdo Federal, que assegura prote¢do a familia, a maternidade, a
infancia, a adolescéncia e a velhice, bem como o amparo a pessoas em situagcao de
vulnerabilidade.

A Casa de Maria Nossa Senhora das Gragas desempenha relevante papel social
no territério municipal, atuando de forma complementar as agoes da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e contribuindo diretamente para o fortalecimento da rede
socioassistencial. Sua atuagdo mitiga os efeitos da. pobreza extrema, combate a
- inseguranga alimentar e fortalece o convivio social, assegurando o direito a alimentagéo e a

dignidade humana. Tais atividades correspondem a proteg&o social basica do Sistema Unico -

‘de Assisténcia Social (SUAS), conforme tipificado na Resolugao CNAS n.° 109/2009, que
- reconhece como servigos socioassistenciais essenciais as agbes de acolhida, convivio e
fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios.

Diante da relevancia publica e do interesse social evidenciados, e considerando a
. conformidade do Plano de Trabalho com a Lei n.° 13.019/2014 (Marco Regulatério das
Organizagdes da Sociedade Civil) e o Decreto n.° 8.726/2016, aprova-se o Plano de

Trabalho, anexo a este paginas de 04 a 07, apresentado pela entidade, autorizando o .

repasse do valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), a titulo de fomento, para custeio e
manutencdo das agOes assistenciais descritas. A celebragdo da parceria ob_servaljé os
preceitos da legalidade, economicidade e transparéncia, mediante termo de colaboragao
firmado entre o Municipio de ltuiutaba e a instituigao.

A gestdo e fiscalizagdo da execucdo do Plano de Trabalho serdo exercidas por
servidoras designadas, conforme previsto no Decreto Municipal n.° 11.387/2025 e no art. 117

da Lei Federal n.° 14.133/2021, sendo:

Secretaria de Desenvolvimento Social — Av. Nove, 475 — Centro — Fone: (34) 3271-8130 - ltuiutaba/MG

v



Secretaria Municipal de iR-iii:iiUTAB A
Desenvolvimento Social

Fazacontecer

e Gestora de Contratos: Daiane Aparecida Cintra, matricula n.° 1280 D|retora da
‘ Protegao Social Especial. -
Fiscal de Contratos: Thiago Oliveira Silva, matricula n.° 3566 — Chefe do Setor de
Programas e Projetos Sociais. :

: . Assim, -diante da andlise técnica, da pertinéncia social e da consonancia com as: "
normas vigentes, declara-se aprovado o Plano de Trabalho 'da Casa de Maria Nossa . -

-Senhora das Gragas, reconhecendo-o-como de relevante interesse publico e de contribuigéo
essencial a protegdo social basica do Municipio de ltuiutaba—MG, em prol da garantia de
direitos e da promogao da dignidade humana.

Atenciosamente,

JMLAﬂdn\

MANU GUEDES VIANA
Secretaria Municjpgl de Desenvolvimento Social

Secretaria de Desenvolvimento Social — Av. Nove, 475 — Centro — Fone: (34) 3271-8130 - ltuiutaba/MG .

R



CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS

CNPJ 09.640.593/0001-25
Rua 20, n° 196 - Centro - 38300-074 - ltuiutaba - Minas Gerais

i

PLANO DE TRABALHO

Razio Social: CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS

CNPJ: 09. 640 593/0001 -25

GRACAS
Enderego: Rua 20, n. 196 Bairro: Centro
Cidade: Ituiutaba UF: CEP: Fone:(34) 9- |Lei de Utilidade Pidblica
MG 38.300-074 |99896-2220 | Municipal - Lei n°® 3.425, de
27 de outubro de 2000
Conta Corrente: Banco: Agéncia: Registro no Conselho
576016885-8 CEF 0125 Municipal Gestor: 076/2008

Nome do Responsavel: Geovane Bispo dos Santos Lima

Cargo: Presidente

Vigéncia do Mandato: 01/03/2024 a 01/03/2028

Fone Contato:
(34) 9.9895-2220

Finalidade do Objeto:

Promogdo da assisténcia

voluntarios, assistindo e apoiando programas

social, desenvolvendo trabalhos individuais € em grupos, com
¢ projetos sociais voltados ao atendimento a
familia, a maternidade, a terceira idade, populagéo em situagéio de rua e em especial aqueles que

se encontram em risco social, fornecendo, agasalhos, roupas e alimentagao diéria.

Justificativa:

conseguir ter aquela refeigdo,

disso necessitamos um apoio do Poder Publico p

fome, ¢ sem apoio social. Nés d

consciente, acolhendo mulheres gravidas abandonadas

o almogo que & servigo todos dias em nossa instituigéo. Diante

centenas de familias desabrigas que nos procuraram para Se alimentar,

Infelizmente em nossa cidade e em todo o mundo existe um grande nimero de pessoas com
a Casa de Maria buscando um atendimento humanizado e
por seus companheiros, pessoas idosas

vivendo uma situac@o precaria muitas das vezes sem recurso para comprar um alimento, sdo

muitos deles sé véo

ara podermos continuar com nosso projeto.

J //»—f

.?‘@[-/('- 6‘,;.,4&-
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CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS

CNPJ 09.640.593/0001-25
Rua 20, n° 196 - Centro - 38300-074 - ltuiutaba - Minas Gerais

Tipo de atividade que pretende desenvolver: queremos continuar oferecendo nossa assisténcia

a0s mais necessitados, oferecendo comida/almogo de segunda a sexta-feira, para 100 pessoas pot
dia.

Identificacdo completa da pessoa responsavel pela elaboragio e execugio do Projeto:

- Nome: Geovane Bispo dos Santos Lima
- Profissio: Inspetor de alunos

- CPF: 062.692.616-51

-RG: MG-13.562.203 SSP/MG

- Endereco: Rua Um, com avenidas vinte € seis e vinte e quatro n® 1475 — Bairro Tupd

- Telefone: (34) 9.9895-2220

EIO E

“NATUREZA
MANUTENCA

- Aquisigéo de janches (RS 5.000,00);
- Aquisigio de géneros alimenticios, laticinios,
secos e molhados, carnes, horti-fruti granjeiro para
preparagdo das refei¢des servidas diariamente na
Casa de Maria Nossa Senhora das (Gragas (R$
45.000,00);

- Pagamento de prestagdo de servicos de mao de
obra para manutencao, substituigdo e pequenos
reparos: pedreiro, calheiro, encanador, pintor,
cletricista, gesseiro, carpinteiro, serralheiro €
marceneiro (R$ 23.000,00)

- Recarga de gés GLP (RS 2.000,00)




CASA DE MARIA NOSSA SENHURA DAS GRAGAS

CNPJ 09.640.593/0001-25
Rua 20, n° 196 - Centro - 38300-074 - Ituiutaba - Minas Gerais

Meta il Janéifo T Fevereiro Margo _ " Abril Maio 1  Junho

| Novembro Dezembro |

Julho Agosto | Setembro | Outubro

T Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro

Fevereiro

| Setembro | Outubro | Novembro_|

| Meta | Jubo | Agosto




CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRAGAS

CNPJ 09.640.593/0001-25
Rua 20, n® 196 - Centro ~ 38300-074 - ltuiutaba - Minas Gerais

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova
junto a Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que
inexiste qualquer débito em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em .
qualquer érgdo ou entidade da Administraciio Piblica Estadual e Federal, que
impeca a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos or¢amentos

da Unido, do Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.
Pede Deferimento.
Ituiutaba, em
“ »
Crpovmont /2t 0@ ,5’{9”—7%@’\" fOMV
GEOVANEBISPO DOS SANTOS LIMA

Presidente da CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS
Proponente

PrTt i

CONCEDENTE!

APROVADO:

Ituiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
Concedente




PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 19648/2025

PARECER TECNICO

OBJETO: Promogio da assisténcia social, desenvolvendo trabalhos individuais e em
grupos, com voluntarios, assistindo e apoiando programas e projetos sociais voltados
a0 atendimento a familia, a maternidade, a terceira idade, popula¢io em situacgdo de
rua e em especial aqueles que se encontram em risco social, fornecendo agasalhos,
roupas e alimentagio didria.

Referéncia: - Repasse ao Terceiro Setor — Termo de Fomento

Organizagio da Sociedade Civil: CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS
GRACAS.

CNPJ: 09.640.593/0001-25

Endereco: Rua 20, n° 196, Centro

Objeto proposto: Promogdo da assisténcia social, desenvolvendo trabalhos
individuais ¢ em grupos, com voluntérios, assistindo e apoiando programas e
projetos sociais voltados ao atendimento a familia, a maternidade, a terceira idade,
populagiio em situagio de rua e em especial aqueles que se encontram em risco
social, fornecendo agasalhos, roupas e alimentacfo diaria.

Valor total do repasse: R$ 75.000,00

Periodo: Exercicio de 2025.

Tipo da Parceria: - Termo de Fomento

PARECERTECNICO-JUSTIFICATIVA

Considerando o plano de trabalho apresentado pela entidade CASA DE
MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS.

Considerando a aplicabilidade das disposigdes contidas na Lei n.
13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre a formalizagdo de
parcerias entre o poder piblico e as organizagdes da sociedade civil;

Considerando a necessidade do Municipio de Ttuiutaba suprir atividades
concernentes ao &mbito do social.

Considerando a impossibilidade, por ora, de tais atividades serem

satisfatoriamente adimplidas pelo poder publico local, de oficio. M
1 @



i PREFEITURA DE ITUIUTABA

Considerando que em determinados casos, quando houver interesse publico €
reciproco entre o poder piblico e organizagdes da sociedade civil — definidas pelo artigo

2.°da Lei n. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria entre ambos
para a consecugdo do objeto.

Considerando que, apés andlise acurada feita em ambito local constatamos
que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que 2 entidade vai atender
aos objetivos do municipio com a promogdo da assisténcia social por meio do
desenvolvimento de atividades individuais e coletivas, com a participagdo de voluntarios,
apoiando programas e projetos sociais voltados ao atendimento de familias, gestantes,
idosos, pessoas em situagdo de rua e, especialmente, daqueles em situagdo de
vulnerabilidade social, oferecendo agasalhos, roupas € alimentacdo diaria.

Considerando que, nestes casos a Lei n° 13 .019/2014 preceitua que, havendo
singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir com 0

plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamamento publico pertinente.

Passamos a apresentar as razdes pelas quais entendemos relevante a
formalizagio de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 e 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode a
administragio publica formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizagBes da sociedade civil, termo de colaboragéo ou de fomento, distinguindo-se
ambos pela iniciativa acerca do projeto de trabalho, sendo vejamos:

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragdo
publica para consecu¢do de planos de trabalho de sua iniciativa, para‘
celebragdo de parcerias com organizagoes da sociedade civil que envolvam
a transferéncia de recursos financeiros.

Pardgrafo tnico. Os conselhos de politicas publicas poderdo apresentar
propostas & administragdo publica para celebragdo de termo de colaboragdo
com organizagdes da sociedade civil.

Art. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela administragdo publica
para consecugdo de planos de trabalho propostos por organizages da
sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Precedendo estas formalizagGes, deve o poder publico realizar chamamento
publico das OSCs competentes pela execugdo do projeto, ou entéio procedera dispensa ou
inexigibilidade para tanto.

eQ



PREFEITURA DE ITUIUTABA

Neste interim, tendo em vista que, apos andlise acurada, observamos que e
necesséria a criagio da Lei Municipal, ao qual enquadrard a questdo na Lei 13.019/2014,
em seu art. 31, II, em hipétese de inexigibilidade de chamamento publico:
“grt. 31. Serd considerado inexigivel o chamamenio publico na hipétese de
inviabilidade de competicdo entre as organizagdes da sociedade civil, em
razéio da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:
(Redagdo dada pela Lein® 13. 019, de 2014)
()
II - a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil
que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no
inciso Ido § 30 do art. 12 da Leino 4.320, del7 de margo de 1964, observado
o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000.
(Incluido pela Lei n® 13.019, de 2014).”.

Além do mais, é de se ressaltar que ndo se cogita da falta de interesse ptiblico
na presente parceria, eis que destinada ao cumprimento de finalidades insitas ao setor de
assisténcia social, bem como, por razdes de ordens variadas, ha incapacidade
momentinea do poder publico cumprir satisfatoriamente com toda demanda inerente
neste campo, de oficio.

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO

Anélise do Plano de Trabalho relativamente:

a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria
adotada:

A proposta apresentada pela entidade, apresenta todos 08 elementos
pertinentes ao Termo de Fomento e ddo clareza na execugéo de trabalho, podendo, por
esta comissdo, ser considerada apta ¢ aprovada.

b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizag@o, em
mitua cooperagio, da parceria prevista nesta Lei:

A proposta analisada atende ao principio da supremacia do interesse publico,
e esta contida nas diretrizes das atividades de interesse social que deverdo ser atendidas
pelo poder pablico municipal ou por entidades membros da sociedade civil organizada.

Un



P PREFEITURA DE ITUIUTABA

¢) da viabilidade de sua execug¢do:
O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de execugdo.
d) da verificagdo do cronograma de desembolso:

O desembolso de recursos sera realizado em 01 parcela ou na conveniéncia
da administragdo municipal.

¢) da descrigdo de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizacBio da execugdio da parceria, assim como dos procedimentos que deverdo ser
adotados para avaliagio da execugdo fisica e financeira, no cumprimento das metas e
objetivos:

A parceria sera fiscalizada pela Comisséo de Acompanhamento prevista na
Portaria n° 31/2025 e serfio avaliados em suma o desenvolvimento das atividades

descritas no Plano de Trabalho, além dos indicadores de efetividade, através de pesquisas.

DAS DISPOSICOES GERAIS

Das analises, concluimos que a execugdo da proposta € viavel e os valores
estimados sdo compativeis com os pregos de mercado; € o cronograma previsto na
proposta é adequado e permite uma fiscalizagao efetiva.

Assim, posteriormente a emissdo do parecer juridico pertinente, bem como
de todo tramite necessirio prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,
autorizamos ao setor competente empreender todas as cautelas necessarias para a
formalizacdo do termo de fomento, consoante as disposi¢des expressas em lei.

S. M. J, este é o Parecer.

arid Elisa Almeida Carlos
Membro
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PARECER JURIDICO N° 879/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 19648/2025

Assunto: TERMO DE FOMENTO - PLANO DE TRABALHO - CUSTEIO DE

ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL - EMENDA IMPOSITIVA

1. RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo em que a Requerente CASA DE MARIAl

NOSSA SENHORA DAS GRACAS solicita a disponibilizacio de recursos oriundos e

Emenda Impositiva no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) para custeio
conforme Plano de Trabalho apresentado (fls. 84/87).

Acompanha o requerimento os documentos de fls. 03/80 e fls. 84/87.

Em fls. 81 o Setor de Convénios do Municipio solicitou a aprovagao do Plano
de Trabalho e a indicagdo de Fiscal e Gestor para acompanhamento da execugdo do Plano
de Trabalho, sendo os recursos provenientes remanejamento de Emenda Impositiva dos
Ilmos. Vereadores ha época EDMAR MACHADO (R$ 5.000,00), RENATO MOURA (RS,
20.000,00) e FABIANA (R$ 50.000,00).

Em fls. 82/83 restou aprovada a relevancia do Projeto e indicados o Gestor €
Fiscal do Contrato.

Tendo sido proferido Parecer Técnico pela viabilidade do Termo de Fomento em
fls. 88/91.

Este é o breve relatorio.
2. FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete 4 Procuradoria do Processo
Administrativo e do Contencioso em Geral zelar pela legalidade dos atos da Administra¢do
Municipal, propondo medidas que visem 2 corregdo da ilegalidades eventualmente
encontradas, nos termos do artigo 16 da Lei Municipal Complementar n°’ 150/2017.

Ato continuo, é valido ressaltar que o Parecer Juridico nido é ato vinculativo,
ndo cabendo a Procuradoria do Processo Administrativo e do Contencioso em Geral analisar
a viabilidade econdmica e orgamentaria das solicitagdes encaminhadas pelas Secretarias
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Municipais, sendo de responsabilidade do administrador que empenha os recursos tal
andlise. Neste sentido:

O parecer emitido por procurador ou advogado de érgio da administragio publica -

ndo é ato administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do
direito, opinifio técnico-juridica, que orientard o administrador na tomada da deciséo, na
pratica do ato administrativo, que se constitui na execugio ex oficio da lei. Na
oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja,
ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de

Seguranga n° 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — *

STF.)

Inicialmente é importante ressaltar que niio compete & Procuradoria Geral
do Municipio a_anilise objetiva e subjetiva da relevincia técnico-administrativa da

entidade e muito menos do plano de trabalho apresentado, devendo cada uma das dreas |

responsaveis pelo acompanhamento e fiscaliza¢io do Plano de Trabalho fazé-lo.

Compulsando-se os autos, verifica-se que a entidade solicita a celebragdo de

Termo de Fomento para receber Emenda Impositiva no valor total de R$ 75.000,00 (setenta
e cinco mil reais).

A Constituigdo Federal de 1988 estabelece que:

Art. 203. A assisténcia social sera prestada a quem dela necessitar, independentemente de
contribuigdo a seguridade social, e tem por objetivos:

I - a prote¢do a familia, & maternidade, & infancia, 4 adolescéncia e a velhice,

II - o amparo as criangas e adolescentes carentes;

1] - a promog3o da integragio ao mercado de trabalho;

IV - a habilitagio e reabilitagio das pessoas portadoras de deficiéncia e a promogio de sua
integragdo & vida comunitdria;

V - a garantia de um salério minimo de beneficio mensal 4 pessoa portadora de deficiéncia e ao
idoso que comprovem ndo possuir meios de prover 4 prépria manutengdo ou de té-la provida por
sua famflia, conforme dispuser a lei.

VI - a redugfio da vulnerabilidade socioecondmica de familias em situacdo de pobreza ou de

extrema pobreza.

Art. 204. As agdes governamentais na drea da assisténcia social serdo realizadas com
recursos do orgamento da seguridade social, previstos no art. 195, além de outras fontes, e
organizadas com base nas seguintes diretrizes:

I - descentralizacio politico-administrativa, cabendo a coordenacio e as normas gerais a
esfera federal e a coordenaciio e a execugfio dos respectivos programas as esferas estadual
e municipal, bem como a entidades beneficentes e de assisténcia social;

11 - participagio da populagdo, por meio de organizagdes representativas, na formulagéo das |

politicas e no controle das agdes em todos 0s niveis. (grifos nossos)

A Lei Municipal n° 4.380/2015 estabelece que:

Art. 14. Os recursos do FMAS poderdo ser aplicados em:
¢

XXI - o repasse de recurso para as entidades e organizagdes de assisténcia social, devidamente

registradas no CMAS, serd efetivado por intermédio do FMAS, de acordo com critérios
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)

05



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

estabelecidos pelo CMAS, respeitando as permissdes e pressupostos legais que regulam a
espécie.

Paragrafo Unico. A transferéncia de recursos para organizagdes governamentais e ndo
governamentais de Assisténcia Social processar-se-d0 mediante convénios, termos de
cooperag#o, contratos, ajustes e/ou similares, obedecendo & Legislagdo vigente sobre a matéria
¢ em conformidade com os programas, projetos e servigos aprovados pelo CMAS.

Ato continuo, a Lei Federal n° 13.019/2014 que estabelece as normas gerais para

as parcerias entre a administragdo publica e as organizagdes da sociedade civil, determina

que:

Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:

I - organizagio da sociedade civil:

a) entidade privada sem fins lucrativos que niio distribua entre os seus socios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras,
excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengbes de qualquer natureza,
participagdes ou parcelas do seu patriménio, auferidos mediante 0 exercicio de suas atividades,
e que os aplique integralmente na consecugio do respectivo objeto social, de forma imediata ou
por meio da constituigio de fundo patrimonial ou fundo de reserva;

()

111 - parceria: conjunto de direitos, responsabilidades e obrigagdes decorrentes de relagdo juridica
estabelecida formalmente entre a administragdo publica e organizagdes da sociedade civil, em
regime de mutua cooperagdo, para a consecugio de finalidades de interesse publico e reciproco,
mediante a execugfio de atividade ou de projeto eXpressos em termos de colaboragéo, em termos
de fomento ou em acordos de cooperagio;

() ' _
VIII - termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo ptblica com organizagdes da sociedade civil para a consecugdo
de finalidades de interesse piblico e reciproco propostas pelas organizagdes da sociedade civil,
que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

(..)

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragdo publica para consecugio
de planos de trabalho de sua iniciativa, para celebragio de parcerias com organizagdes da
sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

()

Art. 45. As despesas relacionadas a execugdo da parceria serfio executadas nos termos dos
incisos XIX e XX do art. 42, sendo vedado:

[ - utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

11 - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a parceria,
salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentarias; (...)

No ambito municipal, o Decreto n° 8.169/2016 que regulamenta as disposigdes

da lei federal, dispde que:

Art. 10 — So instrumentos mediante os quais serdo formalizadas as parcerias de que trata este
decreto: :
()

11 — termo de fomento: instrumento por meio do qual séo formalizadas as parcerias estabelecidas
pela administragdo publica do Municipio de Ituiutaba com organizagoes da sociedade civil para
a consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco propostas pelas organizagdes da
sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;
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()
Art. 12, Compete ao Chefe do Poder Executivo do Municipio de Ituiutaba:
()

I1 - celebrar ou autorizar a formalizagdo do termo de colaboragio e de fomento e os acordos de

cooperagdo; (...)

Estabelece ainda o Decreto Municipal os requisitos para a celebragdo dos

Termos de Fomento no art. 13, em concordéncia ao estipulado no art. 33 e seguintes da Lei
Federal n° 13.019/2014.

Conforme despacho da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social (fls.
82):

“(...) a entidade atua na promogéo da assisténcia social, desenvolvendo trabalhos individuais e
em grupo com voluntérios, prestando atendimento humanizado e continuo a familias em situacéo

de vulnerabilidade, gestantes desamparadas, pessoas idosas em situagéo precéria e populag¢@o em '

situagfio de rua, fornecendo alimentagéo didria, agasalhos e roupas. (...)"”

Em relagdo as Emendas Impositivas, € importante esclarecer que se trata de
instrumento onde os Vereadores Municipais podem apresentar emendas a Lei Orgamentaria

Anual, destinando recursos do Municipio para determinadas obras, projetos ou institui¢des,

as quais possuem carater obrigatorio.

Vélido pontuar que a Emenda n° 48 a Lei Orgéanica do Municipio acrescentou o
artigo 82-A determinando a obrigatoriedade de execugio da emenda parlamentar
orcamentéria individual, veja-se:

Art. 82-A - E obrigatoria a execugio orgamentéria e financeira da programagéo incluida por
emendas individuais do Legislativo Municipal em Lei Orgamentéria Anual.

(...)

§5° - A niio execucio da programaciio orcamentaria das emendas parlamentares previstas

neste artigo implicard em crime de responsabilidade, nos termos da legislaciio aplicavel
(nossos grifos)

Isso significa dizer que, compete ao Vereador Municipal destinar o recurso a
entidade por ele selecionada e apenas a execucio pelo Poder Executivo, sob pena de crime
de responsabilidade.

Em igual sentido, os valores sdo destinados para finalidade especifica, neste

caso, ndo podendo o Poder Executivo direciona-los a finalidade diversa daquela determinada
pela Camara de Vereadores.

Ora, estando atestada a inexisténcia de discordancia entre o 6rgéo fiscalizador

do Termo de Fomento (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social), tem-se que néo .

hé dbice a formalizagio do instrumento juridico necessério a subvengéo pleiteada.
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Ato continuo, concluiu o Parecer Técnico do Setor de Convénios do Municipio
(fls. 91) que:

“(...) concluimos que a execuc¢fio da proposta ¢ vidvel e os valores estimados sfio compativeis

com os pre¢os de mercado; e o cronograma previsto na proposta é adequado e permite uma
fiscalizagfo efetiva (...)".

Valido pontuar que todo recurso publico deve ser usado levando em
consideragdo os principios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia (art. 37, CF). Por moralidade, pode-se incorporar o binémio
necessidade/oportunidade. Semdo assim, cabe ao Setor de Convénios e nio i
Procuradoria Geral do Municipio a andlise de cada um dos custos informados no Plano
de Trabalho, em conjunto com o ordenador da despesa, do gestor e do fiscal do contrato
a fim de tracar sua conformidade a realidade.

Neste sentido, ENTENDEMOS pela legalidade e viabilidade juridica da.
formalizagfo do instrumento juridico necessario a subvengdo pleiteada.

Frisa-se, nio compete a Procuradoria Geral do Municipio a andlise ou
verificacdo da viabilidade ou acompanhamento financeiro-or¢amentirio do Plano de
Trabalho, competindo ao ordenador da despesa, no caso, a Camara Municipal e ao
Secretdrio Municipal, 0 acompanhamento de tal viabilidade em conjunto com a Secretaria
Municipal de Finangas e Or¢amento.

3. CONCLUSAO

Portanto, considerando o despacho favorivel da Secretaria Municipal de-
Desenvolvimento Social e do Setor de Convénios do Municipio, entendemos que o Termo
de Fomento € o instrumento juridico adequado, o qual deve observar a legislacéo de regéncia,
qual seja Lei Federal n° 13.019/2017, Decreto Municipal n® 8.169/2016 e Lei Municipal n°
4.380/2015.

E o parecer. S.M.J

Ao SETOR DE CONVENIOS.

[tuiutaba/MG, 03 de dezembro de 2025.

Anna Neves de Oliveira Luiz David Lara Filho
Procuradora Geral do Municipio Procurador Adjunto
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

TERMO DE FOMENTO N° XXX/2025 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE
ITUIUTABA/MG, POR INTERMEDIO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA E A CASA DE MARIA
NOSSA SENHORA DAS GRAGAS.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(a) no CNPJ sob n°
18.457.218/0001-35, com sede na Praga Cdénego Angelo, s/n°, Centro, doravante
denominada ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela
Prefeita LEANDRA GUEDES FERREIRA, e a CASA DE MARIA NOSSA SENHORA
DAS GRAGAS, inscrito no CNPJ sob n° 09.640.593/0001-25, com sede na Rua 20, n°®
196, Centro, doravante denominado ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL,
representado por sua Presidente GEOVANE BISPO DOS SANTOS LIMA, resolvem
celebrar o presente TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei
Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000, na Lei n® 13.709, de 14 de agosto de
2018, Lei de Diretrizes Orgamentarias e Lei Orgamentéria Anual, na Lei i° 13.019; de
31 de julho de 2.014 e respectivo decreto regulamentar, e pela Lei Municipal n® XXXX
de XXX de XXX de 2025, consoante o processo administrativo n® 19648/2025 e
mediante as clausulas e condicdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento
plblico, em razdo da singularidade e em virtude da Lei Municipal n°® XXX de XXX de
XXXX de 2025, tem por objeto promogao da assisténcia social, desenvolvendo trabalhos
individuais e em grupos, com voluntarios, assistindo e apoiando programas € projetos
sociais voltados ao atendimento a familia, a maternidade, a terceira idade, populagéo
em situacdo de rua e em especial aqueles que se encontram em risco social, fornecendo
agasalhos, roupas € alimentagéo diaria, conforme detalhado no Plano de Trabalho,
ANEXO 1.

1.2 - Nao poderdo ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela
respectiva Lei de Diretrizes Orgamentarias.

1.3 - E vedada a execugéo de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente:

| - delegacéo das fungdes de regulagéo, de fiscalizacdo, do exercicio do poder de policia
ou de outras atividades exclusivas do Municipio; '

Il - prestacdo de servigos ou de atividades cujo destinatario seja o aparelho
administrativo do Municipio.

CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS
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CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO

Para o alcance do objeto pactuado, os parceiros obrigam-se a cumprir o Plano de
Trabalho que, independente de transcricéo, € parte integrante indissociavel do presente
TERMO DE FOMENTO, bem como toda documentagao técnica que dele resulte, cujos
- dados neles contidos acatam os parceiros.

Paragrafo Unico — O Plano de Trabalho podera ser revisto, mediante termo aditivo ou
certiddo de apostilamento, desde que ndo haja alteracéo do objeto e sejam submetidos
e aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES
3.1 - S&o obrigagdes dos Participes:
| - DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas pactuadas, a
legislagao pertinente e o plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, adotando todas as medidas
necessarias a correta execucéo deste TERMO DE FOMENTO, observando o disposto
na Lei Federal n® 13.019/2014;

b) zelar pela boa qualidade das agbes e s;ervigos prestados, buscando alcangar
eficiéncia, eficacia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

c) manter e movimentar 0s recursos financeiros de que trata este TERMO DE
FOMENTO a conta bancaria especifica, observado o disposto no art. 51 da Lei n°
13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;

e) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos
em que exerca suas agbes todas as parcerias celebradas com 0 poder publico,
contendo, no minimo, as informagoes requeridas no paragrafo unico do art. 11 da Lein®
13.019/2014;

f) dar livre acesso dos servidores dos 6rgé@os ou das entidades publicas repassadoras
dos recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondentes a0s
processos, aos documentos, as informagdes referentes aos instrumentos de
transferéncias regulamentados pela Lei n° 13.019, de 2014, bem como aos locais de
execucdo do objeto;

g) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos

recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal;

CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS
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h) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugdo do objeto previsto no
termo de colaboragdo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administragdo publica a inadimpléncia da organizag&o da sociedade civil
em relaco ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os
danos decorrentes de restricdo a sua execugao,

i) disponibilizar ao cidaddo, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede,
consulta ao extrato deste termo de colaboragdo/termo de fomento, contendo, pelo
menos, o objeto, a finalidade e o detalhamento da aplicagé@o dos recursos;

j)é vedada a realizagdo de pagamento antecipado com recursos de parceria.

Il - DA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL:

a) promover o repasse dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma de
Desembolso, que guardara consonancia com as metas, fases ou etapas de execugao
do objeto do termo de fomento;

b) fornecer informagdes para prestagéo de contas as organizagoes da sociedade civil
por ocasido da celebrag8o das parcerias, informando previamente e publicando em
meios oficiais de comunicagdo as referidas organizagdes eventuais alteracbes no seu
conteldo;

c) emitir relatério técnico de monitoramento e avaliacdo da parceria e 0 submetera
comissdo de monitoramento e avaliagdo designada, que 0 homologara,
independentemente da obrigatoriedade de apresentagéo da prestagao de contas devida
pela organizagdo da sociedade civil;

d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagdo com
os beneficiarios do plano de trabalho e utilizar os resultados como subsidio na avaliagéo
da parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na
reorientacdo e no ajuste das metas e atividades definidas;

e) promover o monitoramento e a avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria;

f) na hipétese de o gestor da parceria deixar de ser agente pUblico ou ser lotado em
outro 6rgao ou entidade, © administrador publico devera designar novo gestor,
assumindo, enquanto isso nao ocorrer, todas as obrigagbes do gestor, com as
respectivas responsabilidades;

g) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagao de recursos;

h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relagéo das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias apés o respectivo encerramento;

i) divulgar pela internet os meios de representagdo sobre a aplicagéo irreguiar dos
recursos envolvidos na parceria,

CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRAGAS
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j) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatagéo de
evidéncias de irregularidades na execugéo do objeto da parceria.

CLAUSULA QUARTA- DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO

4.1 — A gestao, fiscalizagdo e 0 acompanhamento da execugao do presente Termo dar
- se - a pelas Servidoras: GESTORA: Daiane Aparecida Cintra; Matricula: 1280; Cargo:
Diretora da Protegao Social Especial e FISCAL: Thiago Oliveira Silva; Matricula: 3566;
Cargo: Chefe do Setor de Programas e Projetos Sociais.

4.2 — O Fiscal do Termo devera emitir relatério, bem como, atestar a execucgéo do objeto
do termo e identificar se ele esta de acordo com 0 Plano de Trabalho.

CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execugao do objeto do
presente Termo de Fomento & de até R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), oriundo
de Emenda Impositiva, assim discriminados:

Vereadores: Edmar Machado R$ 5.000,00 (Custeio)
Renato Moura R$ 20.000,00 (Custeio)
Ex Vereadora Fabiana R$ 50.000,00 (Custeio) (REMANEJADO)

TOTAL — R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

52 — A ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL transferira, para execugdo do
presente termo de colaboracéo/termo de fomento, recursos no valor de até R$
75.000,00 (setenta e cinco mil reais). Correndo a despesa 3 conta da dotag&o
orgamentaria:

(OBS: AINDA NAO INFORMADA)

CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICACAO DOS RECURSOS

6.1-A ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL transferira os recursos em favor da
ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme © cronograma de desembolso
contido no Plano de Trabalho, mediante transferéncia eletronica sujeita a identificaca@o
do beneficiario final e a obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria especifica
vinculada a este instrumento.

6.2 - E obrigatoria a aplicagdo dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto nao
utilizados, em caderneta de poupanga de instituicdo financeira oficial, se a previséo do
seu uso for igual ou superior a um més: ou em fundo de aplicagao financeira de curto
prazo, ou operagao de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal,
quando sua utilizagao estiver prevista para prazos menores.
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6.3 - Os rendimentos das aplicagdes financeiras serao, obrigatoriamente, aplicados no
objeto do termo de colaboragao/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos
as mesmas condigbes de prestagdo de contas exigidos para 0s recursos transferidos.

6.4 — A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera observar na realizagéo de
gastos para a execugio do objeto do presente termo a proporcionalidade entre 0s
recursos transferidos e os recursos proprios a serem aplicados a titulo de contrapartida.

6.5 - As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagéo no mercado financeiro nao
poderdo ser computadas como contrapartida, devida pela ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL.

6.6 - As parcelas dos recursos transferidos no ambito da parceria ndo serao liberadas e
ficardo retidas nos seguintes casos:

| - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagéo de parcela anteriormente
recebida,;

Il - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou 0O
inadimplemento da organizagdo da sociedade civi em relagdo a obrigagtes
estabelecidas no termo de colaboragéo ou de fomento;

lll- quando a organizagéo da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente
as medidas saneadoras apontadas pela administragao plblica ou pelos orgaos de
controle interno ou externo.

IV — no ato efetivo do pagamento verificar-se-a todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasido da concluséo, denlncia, rescisao ou extingao da parceria, 0S saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das
aplicagdes financeiras realizadas, seréo devolvidos a administragéo publica no prazo
improrrogavel de trinta dias, sob pena de imediata instauracdo de tomada de contas
especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente da administragéo
publica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUCAO DAS DESPESAS
74 - O presente TERMO DE FOMENTO devera ser executado fielmente pelos
participes, de acordo com as clausulas pactuadas € as normas de regéncia,

respondendo cada uma pelas consequéncias de sua inexecucao total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizacao dos recursos transferidos, sob pena de
nulidade do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL, para:

| — utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;
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Il - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de
emergéncia;

Il - repasses como contribuigdes, auxilios ou subvengdes as instituicdes privadas com
fins lucrativos;

IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a
parceria, salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orcamentarias.

7.3 — Os recursos transferidos poderéo ser utilizados para realizar os pagamentos nos
termos do Plano de Trabalho Anexo.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 - O presente TERMO DE FOMENTO vigera até 31/12/2025, podendo ser prorrogado
mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho
para a consecugao de seu objeto.

8.2 — Sempre que necessario, mediante proposta da ORGANIZACAQO DA SOCIEDADE
CIVIL devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu
término, e apds o cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, seréo
admitidas prorrogagdes do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.

CLAUSULA NONA —-DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO

8.1 - O relatério técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014, sem prejuizo
de outros elementos, devera conter:

| - descricdo sumaria das atividades e metas estabelecidas;

Il - andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio social obtido em razdo da execugéo do objeto até o periodo, com base nos
indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

1l - valores efetivamente transferidos pela administragao publica;

IV - andlise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela
organizagdo da sociedade civil na prestag@o de contas, quando ndo for comprovado o
alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo TERMO DE FOMENTO,;

V - andlise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no
ambito da fiscalizagdo preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que

tomaram em decorréncia dessas auditorias.

9.2 - Na hipdtese de inexecugéo por culpa exclusiva da organizagéo da sociedade civil,
a administracdo publica podera, exclusivamente para assegurar O atendimento de
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servicos essenciais a populagéo, por ato proprio independentemente de autorizagao
judicial, a fim de realizar ou manter a execugao das metas ou atividades pactuadas:

| - retomar os bens publicos em poder da organizagéo da sociedade civil parceira,

qualquer que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais
bens;

Il - assumir a responsabilidade pela execugao do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagao, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestagdo de contas o que foi executado pela organizagdo da
sociedade civil ate o© momento em que a administragdo assumiu essas
responsabilidades.

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS

10.1 - A prestagao de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir
que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagéo do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagao de contas, a exemplo, dentre outros,
das seguintes informagdes € documentos:

| — extrato da conta bancaria especifica;

|| - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados
da organizagao da sociedade civil e numero do instrumento da parceria;

11l - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancaria especifica, quando houver,

IV - material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
suportes;

V - relagdo de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso, €
VI - lista de presenca do pessoal treinado ou capacitado, quando for o caso.

VIl —Relatério de execugao Fisico — Financeiro;

VIl — Relatério de Execugéo da Receita e da Despesa,;

IX — Relacdo de Pagamentos;

X —Relagéo de Conciliagao Bancaria;

X|l — Outros documentos que a Comissdo de Selecao, Monitoramento, avaliacdo e
prestagio de Contas julgarem necessarios.

§ 1.° - Seréo glosados valores relacionados a metas € resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.
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§ 2.° - A organizagao da sociedade civil prestara contas da boa e regular aplicagéo dos
recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da
parceria ou no final de cada exercicio, se a duragéo da parceria exceder um ano.

§ 3.° - Para analise periddica da execugao do objeto a prestagéo de contas financeira
devera ser apresentada MENSALMENTE para prévia analise junto & Secretaria
Municipal de Finangas e Orcamento, apresentando relacdo de pagamentos efetuados,
faturas, duplicatas, recibos de pagamento de autonomos, guiam de recolhimento de
encargos sociais ou de tributos, ou quaisquer outros documentos comprobatérios de
despesa e ainda a conciliagdo bancaria conjuntamente com o extrato bancario mensal
e aplicagdes financeiras.

10.2 - A prestagéo de contas relativa a execugéo do termo de colaboragao ou de fomento
dar-se-4 mediante a analise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatorios:

| - relatério de execugdo do objeto, elaborado pela organizagéo da sociedade civil,
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para 0 cumprimento do objeto € o
comparativo de metas propostas com 0s resultados alcangados;

Il - relatério de execugdo financeira do termo de colaboragao ou do termo de fomento,
com a descrigéo das despesas € receitas efetivamente realizadas € sua vinculag@o com
a execugdo do objeto, na hipétese de descumprimento de metas e resultados

estabelecidos no plano de trabalho.

10.3 - A Administragéo publica municipal considerara ainda em sua analise 0s seguintes
relatorios elaborados internamente, quando houver:

| - relatorio da visita técnica in loco realizada durante a execugao da parceria;

Il - relatério técnico de monitoramento e avaliagao, homologado pela comissao de
monitoramento e avaliagdo designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto
e os resultados alcangados durante a execugao do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagéo de contas, de que trata o
art. 67 da Lei n° 13.019, de 2014, deverao conter andlise de eficacia e de efetividade
das agbes quanto:

| - os resultados ja alcangados € seus beneficios;

Il - os impactos econémicos ou sociais;

Il - o grau de satisfagéo do publico-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das agoes apbs a concluséo do objeto pactuado.
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10.5 -A manifestagéo conclusiva sobre a prestagao de contas pela administragéo publica
observara 0S prazos previstos na Lei n° 13.019, de 2014, devendo concluir,
alternativamente, pela:

| - aprovagao da prestagéo de contas,

Il - aprovagao da prestagdo de contas com ressalvas; ou

Il - rejeicéo da prestagéo de contas € determinacao de imediata instauracao de tomada
de contas especial.

10.6 - Constatada irregularidade ou omissio na prestagdo de contas, sera concedido
prazo para a organizagdo da sociedade civil sanar a iregularidade ou cumprir a
obrigagao.

§ 1° O prazo referido no caput & limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificacéo,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administragdo publica
possui para analisar e decidir sobre a prestagdo de contas e comprovagao de
resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omissao, nao
havendo o saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de
responsabilidade solidaria, deve adotar as providéncias para apuragao dos fatos,
identificagéo dos responsaveis, quantificagéo do dano e obtengéo do ressarcimento, Nos
termos da legislagdo vigente.

10.7 -A administragdo publica apreciara a prestagéo final de contas apresentada, no
prazo de até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do
cumprimento de diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual
periodo.

Paragrafo unico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas
tenham sido apreciadas:

| - ndo significa impossibilidade de apreciagéo em data posterior ou vedacgao a que se
adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter .
sido causados aos cofres publicos;

Il - nos casos em que nNao for constatado dolo da organizagao da sociedade civil ou de
seus prepostos, sem prejuizo da atualizagao monetaria, impede a incidéncia de juros de

mora sobre débitos eventualmente apurados, no periodo entre 0 final do prazo referido
neste paragrafo e a data em que foi ultimada & apreciagéo pela administragéo publica. -

10.8 - As prestagoes de contas serdo avaliadas:

| - regulares, quando expressarem, de forma clara € objetiva, 0 cumprimento dos
objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho;

|| - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta
de natureza formal que nao resulte em dano ao erario;
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Il - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:

a) omisséo no dever de prestar contas;

b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de
trabalho;

¢) dano ao erario decorrente de ato de gestao ilegitimo ou antiecondmico;
d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

10.9 - O administrador publico responde pela decisao sobre a aprovagéo da prestagao
de contas ou por omissdo em relacdo & analise de seu contetido, levando em
consideragéo, no primeiro caso, 08 pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo
permitida delegagao a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegacéo.

10.10 - Quando a prestagao de contas for avaliada como irregular, apos exaurida a fase
recursal, se mantida a decisao, a organizagdo da sociedade civil podera solicitar
autorizagdo para que 0 ressarcimento ao erario seja promovido por meio de agdes
compensatorias de interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de
trabalho, conforme o objeto descrito no termo de colaboragao ou de fomento € a area
de atuagéo da organizagao, cuja mensuragao econdmica seréa feita a partir do plano de
trabalho original, desde que n&o tenha havido dolo ou fraude e ndo seja o caso de
restituicao integral dos recursos.

10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da
prestagao de contas, a organizagao da sociedade civil deve manter em seu arquivo 0s
documentos originais que compdem a prestagao de contas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -DAS RESPONSABlLlZAQOES E DAS SANGCOES

11.1 - Pela execugdo da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as
normas da Lei n® 13.019, de 2014, e da legislagdo especifica, a administragéo publica
podera, garantida a prévia defesa, aplicar a organizagéo da sociedade civil parceira as
seguintes sangdes:

| - adverténcia;

|I- suspenséo temporaria da participagdo em chamamento publico impedimento de
celebrar parceria ou contrato com 6rgaos e entidades da esfera de governo da
administracao publica sancionadora, por prazo nao superior a dois anos;

Il - declaragédo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com érgaos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto
perdurarem 0S motivos determinantes da puni¢cédo ou até que seja promovida a
reabilitagao perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida
sempre que a organizagao da sociedade civil ressarcir a administrag@o publica pelos
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prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da sancéo aplicada com base no inciso
1.

Paragrafo Unico. As sancbes estabelecidas nos incisos Il e lll séo de competéncia
exclusiva da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, facultada a defesa do
interessado no respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura de vista, podendo
a reabilitagao ser requerida apos dois anos de aplicagéo da penalidade.

11.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentagéo da prestagéo
de contas, a aplicagéo de penalidade decorrente de infragao relacionada & execugéo da
parceria.

11.3 - A prescrigao sera interrompida com a edicdo de ato administrativo voltado a
apuragéo da infragao.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO

12.1 -O presente termo de colaboragéo/termo de fomento podera ser.

| -denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas
obrigagdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da
avenca, respeitado o prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a
publicidade dessa intencao;

Il -rescindido, independente de prévia notificagao ou interpelagéo judicial ou
extrajudicial, nas seguintes hipoteses:

a) utilizagao dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;

b) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas,

c) constatagao, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregéo em qualquer documento
apresentado; €

d) verificagdo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauragao de -

Tomada de Contas Especial.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes oS de natureza

permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a -

consecugao do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

13.2 — Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes 0S bens €
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos
com 0s recursos aplicados em razdo deste Termo de Colaboragao/Fomento.

13.3-Os bens remanescentes seréo de propriedade da Organizagéo da Sociedade Civil
e gravados com clausula de inalienabilidade, devendo a organizagao da sociedade civil
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formalizar promessa de transferéncia da propriedade a administragéo publica, na
hipotese de sua extingéo.

13.4— Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderao, a critério
do administrador publico, ser doados a outra Organizagdo da Sociedade Civil que se
proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizagao donataria, quando, apos a
consecugao do objeto, ndo forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto
pactuado,

13.5-Os bens doados ficaréo gravados com clausula de inalienabilidade e deverao,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execugéo de objeto igual ou
semelhante ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de reversao em favor
da Administragdo Publica.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14.1 - A eficacia do presente TERMO DE FOMENTO ou qualquer alteragao ou
ampliagdo da execugao do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicagdo do respectivo extrato no Site Oficial do Municipio, a qual devera ser
providenciada pela administragao publica municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA PROTECAO DE DADOS

15.1 - Acrescenta-se ao Convénio ora aditado o “Anexo | — Do cumprimento da Lei
Geral de Protegao de Dados — Lei n° 13.709/2018".

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS ALTERACOES

16.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura
de termo aditivo, devendo a solicitagao ser encaminhada com antecedéncia minima de
30 (trinta) dias em relagao 3 data de término de sua vigéncia.

16.2 — Nao é permitida a celebragao de aditamento deste Termo de Fomento com
alteragéo da natureza do objeto.

16.3 — A alteracbes, com excecdo das que tenham por finalidade meramente a
prorrogagdo de prazo de vigéncia do ajuste, devera ser previamente submetido a
Procuradoria do Municipio, érgao ao qual deverao os autos ser encaminhados em prazo
habil para anélise e parecer.

16.4 — E obrigatorio o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria
a efetivacdo de alteragdes que tenham por objetivo a mudanga de valor, das metas, do
prazo de vigéncia ou a utilizagéo de recursos remanescentes

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS CONDIGOES GERAIS

17 1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condigdes:
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| - as comunicagdes relativas a este termo de colaboragdo/termo de fomento seréo
remetidas por correspondéncia ou e-mail e serdo consideradas regularmente efetuadas
quando comprovado o recebimento;

Il - as mensagens e documentos, resultantes da transmisséo via e-mail, ndo poderao se
constituir em pegas de processo, € 08 respectivos originais deverdo ser encaminhados
no prazo de cinco dias; e

Il - as reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como
quaisquer ocorréncias que possam ter implicagdes neste termo de colaboragao/termo
de fomento, serdo aceitas somente se registradas em ata ou relatérios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

18.1 - Sera competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de
colaboragao/termo de fomento, que ndo possam ser resolvidas pela via administrativa,

o foro da Comarca de ltuiutaba, com rentincia expressa a outros, por mais privilegiados
que forem.

18.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e
irrenunciavel cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 3 (trés) vias de igual teor e forma, que vao assinadas pelos
participes, para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

ltuiutaba, 03 de Dezembro de 2025.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
PREFEITA DE ITUIUTABA

GEOVANE BISPO DOS SANTOS LIMA
PRESIDENTE
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ANEXO |

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS — LEI N°
13.709/2018.

. 1. E vedado as partes a utilizagéo de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execucdo contratual para finalidade distinta daquela do

objeto da contratagao, sob pena de responsabilizag8o administrativa, civil e criminal.

2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de
todas as informacdes — em especial 0s dados pessoais e os dados pessoais sensiveis
— repassados em decorréncia da execucgdo contratual, em consonancia com o disposto
na Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protegéo de Dados Pessoais - LGPD), sendo
vedado o repasse das informagdes a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas
decorrentes de obrigacdes legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento

contratual.

3. As ’ partes responderéo administrativa e judicialmente caso
causarem danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados.
pessoais repassados em decorréncia da execugao contratual, por inobservancia a Lei
Geral de Proteg&o de Dados.

4. Em atendimento ao disposto na Lei Geral de Protegédo de Dados, 0
CONTRATANTE, para a execugéo do servigo objeto deste contrato, tem acesso a dados
pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como numero do CPF e do RG,

enderecos eletrénico e residencial, e copia do documento de identificacdo (listar outros, -

quando cabivel).

5. A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei Geral

de Protegéo de Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos ao

disposto na legislagdo com O intuito de proteger 0$ dados pessoais repassados pelo .

CONTRATANTE.

6. A CONTRATADA fica obrigada a comunicar ao CONTRATANTE em

até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos nido autorizados a0s dados

14
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

ANEXO |

DO CUMPRIMENTO DA LElI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS - LEI N°
13.709/2018.

1. E vedado as partes a utilizacdo de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execugao contratual para finalidade distinta daquela do

objeto da contratagdo, sob pena de responsabilizagao administrativa, civil & criminal.

2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de
todas as informagdes — em especial os dados pessoais e 08 dados pessoais sensiveis
— repassados em decorréncia da execucao contratual, em consonancia com 0 disposto
na Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais - LGPD), sendo
vedado o repasse das informacbes a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas
decorrentes de obrigagdes legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento

contratual.

3. As partes responderao administrativa e judicialmente caso
causarem danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados
pessoais repassados em decorréncia da execugao contratual, por inobservancia a Lei

Geral de Protegao de Dados.

4. Em atendimento ao disposto na Lei Geral de Protecao de Dados, 0
CONTRATANTE, paraa execucao do servigo objeto deste contrato, tem acesso a dados
pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como numero do CPF e do RG,
enderecos eletronico & residencial, e copia do documento de identificacdo (listar outros,

quando cabivel).

5 A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei Geral
de Protegao de Dados € sé compromete a adequar todos 0S procedimentos internos ao
disposto na legislagédo com O intuito de proteger 0S dados pessoais repassados pelo
CONTRATANTE.

6. A CONTRATADA fica obrigada a comunicar ao CONTRATANTE em
até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos nao autorizados aos dados
pessoais, situages acidentais ou ilicitas de destruigao, perda, alteragao, comunicagao
ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as

providéncias dispostas no art. 48 da Lei Geral de Protegdo de Dados.
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CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRAGAS

N4



03/12/2025 17:21 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar imprimir

CAIXA ECOMOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  09.640.593/0001-25

Razao CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS
Social:
~ Endereco: R VINTE 196 / CENTRO / ITUIUTABA / MG / 38300-074

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

validade:03/12/2025 a 01/01/2026

Certificacdo Namero: 2025120316281623934830
— Informacg&o obtida em 03/12/2028 17:21..35

A utilizagdo deste Certificado para 0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PROCESSO: 19648/2025

Controladoria Geral e T
do Municipio ﬁ ITU'UTABA

Fazacontacar

ASSUNTO: Celebragcio de Termo de Fomento
INTERESSADO: CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS

PARECER TECNICO N° 385/2025 — CONTROLE INTERNO

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG -
CGM, tém suas atribuigdes regulamentadas em legislagdo federal e municipal.

As rotinas de trabalho adotadas, pelo Controle Interno cabe, primordialmente,
exercer a fiscalizagdo dos atos da administrag@o, comprovando 0S principios
constitucionais tais como: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, e quando detectadas possiveis irregularidades insanaveis dos atos e fatos nos
procedimentos licitatorios, na execugdo orgamentdria ¢ financeira efetivamente
realizadas, esta Controladoria encaminhara denincia ao Ministério Publico e comunicard

~ os Orgdos de Controle Externo sobre tais irregularidades.

I- DO RELATORIO

Foi encaminhado a esta Controladoria 0 PA 19648/2025, para andlise da Minuta

do Termo de Fomento a S€r celebrado entre a Prefeitura de Ttuiutaba-MG e a CASA DE
MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS. ' j

Em anglise do pedido e Plano de Trabalho, verificamos que foi solicitado repasse
no valor total de R$75.000,00 (setenta € cinco mil reais) oriundo de emendas impositivas
dos ex-Vereadores (as) Fabiana da Pet Agro, Edmar Machado e Renato Moura, cujo
objetivo ¢ o custeio com alimentos e pequenos reparos na estrutura fisica de instituig&o.

O processo Veio instruido com oficio inaugural de requerimento, aprovagéo do
Plano de Trabalho pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social (f1.82/83),
Parecer Técnico (f1s.88/91) e Parecer Juridico (f15.92/96), com fulcro na Lei Federal n°
13.019/2014, Decreto Municipal n° 8.169/2016 & Decreto Municipal n° 8.362/2017, sendo
esses os dispositivos legais que regulamentam as parcerias celebradas entre a

Administrag@o Piblica Municipal Direta e Indireta ¢ as Organizages da Sociedade Civil. -

E o breve relatorio.

11 - DA ANALISE ‘

O Termo de Fomento € 0 instrumento pelo qual sao formalizadas as parcerias com
0SC’s, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de dispensa ou.
inexigibilidade, em regime de mitua cooperagdo, com O objetivo de incentivar €
reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas OSC’s em plano de
trabalho, com metas e agdes que contemplem O interesse publico, observando-se 08

programas ou plano setorial da area correspondente, quando houver.

Frente a documentagdo acostada aos autos (£1.01/113), verificamos que foram
anexados os documentos necessarios para o prosseguimento da celebragdo do Termo de
Fomento, conforme Decreto n° 8.362/2017, entretanto, cabe pontuar as seguintes
observacoes:

- Fm analise da documentagao juntada, observa-se que O Sr. Marcos Antdnio

Alves compde 0 conselho fiscal, conforme Ata de Eleicio e Posse £1.25/27, e por outro




Plano de Trabalho apresentado em fls.84/87.

Fazacontecar

Controlacloria Geral [ : EREFEITYRL
: it ! i ITUIUTABA

S,_uma vez que tais atribuicdes
a_independente bara assegurai a
scalizacfo da gestio financeira,

Nessa perspectiva, a boa governanca € o cumprimento dos_principios da
moralidade, impessoalidade, publicidade ¢ transparéncia, previstos no art, 37 da

Constituicfio Federal e reforcados pelas diretrizes da Lei n°®13.019/2014, demand

analises realizadas.
analises realizadas,

Diante do €xposto, recomenda-se 3 instituigio que proceda a reavaliacdo da
homeacdo em questdo, de forma a adequar a composicio de seu conselh

préticas de gestfio e aos principios que regem a administracg

80 publica e as parcerias com
organizac@es da sociedade civil,

- No tocante ao Plano de Trabalho, entende-se

pelo prosseguimento nos termos do

récursos somente para custeio.

Ante o exposto, entende-se que 0 processo estd revestido das formalidades legais

‘atento ao que dispde a Lei n° 13.019/2014, o Decreto n° 8.169/2016 e Decreto n°

8.362/2017.

Assim considerando o Caso concreto atrelado ‘g

interpretacdes mencionadas, entendemos pela viabilidade de
Termo de Fomento.

os dispositivos legais e
formalizagdo da parceria via

III - CONCLUSAO

Ituiutaba-MG, 05 de Dezembro de 2025

ok e (i,
ﬁgrciag%;a Rodrigues
Controladora Geral do Municipi



- Oficio 012/2025
ltuiutaba-MG, 03 de Dezembro de 2025.

Exma. Sra.
LEANDRA GUEDES FERREIRA
DD. Prefeita de ltuiutaba

CASA DE MARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS, CNPJ 09.640.593/0001-25, neste
ato representado pela seu Presidente, Geovane Bispo dos Santos Lima, vem por meio
deste, declarar que diante das recomendagbes sugéridas pela Procuradoria Geral do
Municipio de ltuiutaba-MG, e diante da boa governanga e seguindo os principios da
moralidade, impessoalidade, publicidade e transparéncia procedera com a
recomposicdo de seu conselho fiscal, atendendo as exigéncias da administragéo
publica para com as parcerias com as organizagées da sociedade civil em face da Lei
n°13.019/2014.

Na oportunidade renovamos os protestos de elevada estima e distinta consideracéo.

Atenciosamente,

Geﬂimﬁ\ﬂ B)}’, HJ\J [/ L"fj ;{’;‘/}ﬂ / 1/‘ /é;';f/’/l/i/ A
Geovane Bispo dos Santos Lima
CPF 062.692.616-51
PRESIDENTE

s



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. /2025
Ttuiutaba, 09 de dezembro de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse
Legislativo Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, a Casa de Maria ‘
Nossa Senhora das Gragas (CNPJ 09.640.593/0001-25), recursos financeiros a conta do

orcamento, do exercicio de 2025, no montante de até R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil
reais).

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de
lei sdo provenientes de emendas parlamentares impositivas dos Ex-Vereadores: Fabiana -

Pet Agro (R$50.000,00), Edmar José Machado (R$5.000,00) e Renato Silva Moura (R$
20.000,00).

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagdo formulada no Processo Administrativo n.® 19.648, de 29 de setembro de 2025.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei 13.019/14,
art. 31, II, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para
que o repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragéo no regramento a respeito do repasse -
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir o amparo, mas a liberagdio dos
recursos estd inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade e do enquadramento nas hipéteses de inexigibilidade do chamamento publico, 0
que serd verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, encontra-se a matéria em condi¢des de
merecer 0 exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragfio, renovamos as °
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa CAmara.

Saudacdes,

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2025

Ol e ;
Concede subvengdo no exercicio de 2025 e dd
outras providéncias.

A Clmara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

£ Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subvengdo, no exercicio de 2025, a Casa de Maria Nossa Senhora das Gragas (CNPJ
09.640.593/0001-25), mediante celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo
Administrativo n° 19.648 de 29 de setembro de 2025, proveniente de emendas

parlamentares impositivas dos Ex-Vereadores: Fabiana Pet Agro, Edmar José Machado e -
Renato Silva Moura.

Art. 2° O valor total da presente lei é de RS 75%f}b,00 (setenta e
cinco mil reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional espec1al nos

termos do inciso V do art. 167 da Constitui¢do Federal, conjugado com os artigos 40, 41,
42 e 43 da Lei n° 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, serd tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial
autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
orcamentarias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos serd feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos, mediante -
aprovagdo de requerimento da entidade beneficiaria, acompanhado dos seguintes
documentos:

a) comprovacdo da existéncia legal da entidade;

b) prestagdo de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014
e Decreto Municipal n° 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Prefeitura de Ituiutaba, em 09 de dezembro de 2025.

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



. v PREFEITURA
Secretaria Municipal de %i l I ITUIUTAB A

Finangas e Orgamento
Fazacontecer

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N° 19648/2025
Entidade: Casa de Maria Nossa Senhora das Gragas

ltuiutaba, 09 de dezembro de 2025

Considerando que este Departamento de Planejémento
Orcamentario tem como responsabilidade analisar exclusivamente as mformagoes

relacionadas ao planejamento orgamentario e financeiro, segue a analise referente a
minuta da lei:

Entidade; Casa de Maria Nossa Senhora das Gragas

Tipo de indicagao: Emenda Impositiva dos vereadores — credito especial
Natureza dé despesa: Subvenc¢éo

Valor: R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais)

Origem do recurso: Anulagéo parcial de dotagao

Apés a devida andlise, encaminhe-se a Procuradoria para |
prosseguir.

Denise Maria de Stivéira Silva Tannus

Dir. do Dept® Planejamento Orgamentario



